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som andet end mistillid både til universi-
teternes evne til at løfte egne planlæg-
ningsopgaver og til unge menneskers 
evne til og ansvar for at træffe fornuftige 
og velbegrundede studievalg. Der er også 
på Det Teologiske Fakultet investeret 
mange tanker og arbejdstimer i sagen. 
Fra aftagerside er der ydet væsentlige bi-
drag til debatten, som har kastet lys over 
de utilsigtede følger af en stærk begræns-
ning af optaget især på teologistudiet. 
Disse bidrag skylder fakultetet aftagerre-
præsentanterne tak for. Og for at få det 
med: Den begrænsning af optagelsestal-
let, som fakultetets uddannelser efter uni-
versitetets forhandlinger landede på, er til 
at leve med, når det nu skulle være. 
 I de seneste to numre af TEOL-infor-
mation har jeg kort omtalt den studie-
fremdriftsreform, som blev en realitet 
efter en ændring af universitetsloven i 
forsommeren 2013. Reglerne om frem-
drift i studierne er fuldt ud trådt i kraft for 
de studerende, der blev optaget på uni-
versitetet i sommeren 2014, mens allere-
de indskrevne først i fuldt omfang vil 
være omfattet af de nye krav fra den kom-
mende sommer. Jernnæven i lovgivnin-
gen er kravet om, at alle studerende, også 
de, der ikke modtager uddannelsesstøtte, 

Siden sidst

Af dekan, professor, dr.theol. Kirsten Busch Nielsen

Det er i Danmark 
stadig en politisk 
målsætning, at over 
en fjerdedel af hver 
ungdomsårgang skal 
have en lang videre-
gående uddannelse. 
Men i det tidlige ef-
terår lancerede ud-

dannelsesministeren en plan for statslig 
uddannelsesdimensionering, dvs. for om-
lægning af uddannelseslandskabet, så op-
taget reduceres på uddannelser med 
såkaldt overledighed, mens omvendt an-
tallet af studiepladser øges på uddannel-
ser, der ifølge foreliggende statistik i høj-
ere grad fører til beskæftigelse. 
 Dette udspil erobrede på godt og ondt 
den universitetspolitiske dagsorden re-
sten af semesteret. Det fører for vidt at 
repetere forløbet i detaljer. Godt og glæ-
deligt var det, at universiteterne indbyr-
des forskelle til trods kunne samle sig om 
såvel at ytre kritik af planens hårdhæn-
dethed og af den vilkårlighed, der er kon-
sekvensen, når alle skæres over én kam, 
som at tiltræde det kompromis med mini-
steren, der blev enden på forhandlinger-
ne. Mindre opmuntrende er det derimod, 
at et sådant udspil dårligt lader sig tolke 
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hvert semester skal meldes til eksaminer 
svarende til præcis et halvt årsværk. Fa-
kultetet har fundet, at studieordningerne 
må lægges om, så studiernes struktur og 
rammevilkår ikke modarbejder dette 
krav. Med udgangspunkt i studienævnene 
pågår i disse måneder det omfattende ar-
bejde med ændringer af ordningerne. 
Hvor velbegrundede og fremsynede disse 
ændringer end er, er det svært at være 
meget optimistisk med hensyn til mulig-
hederne for helt at afbøde reformens mu-
lige økonomiske og studiemiljømæssige 
konsekvenser.
 Uforstyrrede er de akademiske aktivi-
teter selvfølgelig ikke af, hvad der sker 
på den politiske front. Ikke desto mindre 
er videnskab og studier, forskning og ud-
dannelser på en eller anden måde hævet 
over de mest kortsigtede, udefrakom-
mende dagsordener. Afhandlinger skri-
ves og bedømmes – ikke uvidende om det 
dagsaktuelle, men heller ikke underlagt 
det. Fakultetet har i efteråret tildelt cand.
theol. Flemming Kofod-Svendsen ph.d.-
graden for Teologi og konsekvens. Niels 
Ove Rasmussen Vigilius’ teologiske virke 
med særligt henblik på bibelsyn, kirke-
syn, konfessionstroskab, karismatik og 
samarbejde på den kirkelige højrefløj i 
sidste halvdel af det 20. århundrede og 
cand.mag. Trine Zink Kaasgaard for 
Neither Head Nor Tail. A Play in Four 
Acts Between the Pseudonymous Plurali-
ty in Kierkegaard and a Wittgensteinian 
Change of Aspect. Ved universitetets 
årsfest i november modtog stud.theol. Si-
mon Pedersen Schmidt guldmedalje for 
How to be the Church in the World but not 
of the World. A Theological Analysis of 
Three Interpretations of the Constanti-
nian Shift, der er en besvarelse af pris-

spørgsmålet Den konstantinske vending 
og dens historiografi i samtid og eftertid. 
Hjerteligt tillykke ønskes de tre forfattere 
med de opnåede resultater. 
 I efteråret har fakultetet kunnet ansætte 
forskere i tidsbegrænsede stillinger til at 
varetage undersøgelser under tre projek-
ter, som Folkekirkens Uddannelses- og 
Videnscenter via Videnspulje 2014 har be-
vilget midler til. Desuden tiltrådte kort før 
jul to nye ph.d.-studerende, nemlig cand.
theol. Kasper Siegismund, hvis undersø-
gelse gælder „Efterbibelsk hebraisk – med 
fokus på receptionen af det bibelskhebrai-
ske verbalsystem i Dødehavsrullerne og 
Septuaginta samt sprogets sociolingvisti-
ske status“, og mag.art. Casper Löwen-
stein, der vil forske i „Historicitet, håb og 
fænomenologisk etik i lyset af Walter Ben-
jamins ‘reddende kritik’“. 
 Artiklerne i dette hæfte afspejler status 
for flere af fakultetets eksternt bekostede 
forskningsprojekter. Det kollektive pro-
jekt „Evangelierne som genskrevet bi-
bel“, finansieret af VELUX-fonden, run-
des af nu. Postdoc Stefan Nordgaard skri-
ver om dets forløb og resultater. European 
Research Council finansierer det store 
fællesprojekt „Solitudes. Withdrawal and 
Engagement“, som efterhånden er godt 
en tredjedel henne i de planlagte under-
søgelser. To af forskerne beretter om de-
res delprojekter: Postdoc Eelco Nagel-
smit, der skriver på engelsk, og ph.d.-
studerende Lars Cyril Nørgaard. Endelig 
skriver ph.d.-stipendiat Karen Marie Sø 
Leth-Nissen om „What Money Can’t 
Buy. The Dynamics between Market Ori-
entation, Individualization, and Social 
Capital“, som Det Frie Forskningsråd / 
Kultur og Kommunikation finansierer. 
 Efterårssemesteret bød på en lang ræk-
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ke seminarer og åbne arrangementer. Et 
af dem knyttede sig bl.a. til udgivelsen af 
Begyndelsen og Tænkeren. Nudansk 
oversættelse af Første Mosebog og Præ-
dikerens Bog. Lektorerne Søren Holst og 
Martin Ehrensvärd har medvirket stærkt 
til oversættelsesprojektet. Ud over gode 
anmeldelser skulle dette vise sig at kalde 
på omfattende offentlig interesse. Det er 
glædeligt og på mange måder tankevæk-
kende, at spørgsmål om bibeloversættelse 
kan komme på dagsordenen i medier og 
hos debattører i den grad, som det skete 
her med gengivelserne på nudansk af de 
gamle ord „ark“, „engel“ eller „velsig-
nelse“ som de vist mest omtalte eksem-
pler. Intet tyder på, at Begyndelsen og 
Tænkeren ikke vil blive læst og anvendt 
indgående f.eks. i undervisning. På en 
anden slags nudansk kaldes det impact, 
når resultaterne af forskning – og en vi-
denskabeligt funderet oversættelse hører 
til i den kategori – på den måde tages op 
og anvendes i praksis. 
 Fakultetets markering af 500-året for 
reformationen i 2017 er gået i gang. Et af 
de synlige udtryk herfor var besøget over 
nogle dage i december af professor Tho-
mas Kaufmann, Georg-August-Univer-
sität Göttingen. Kaufmann gennemførte 
et tæt program af forelæsninger og kol-
lokvier samt seminarer med ph.d.- 
stu derende. I forårssemesteret bydes bl.a. 
på den åbne forelæsningsrække Den dan-
ske reformation i kirke og kultur. Mellem 
idé og virkelighed, der løber over elleve 
mandage fra februar til april, hver gang 
kl. 15-17. 
 Reformationen og den lutherske teo-
logi er centrale emner i lektor Ninna Jør-
gensens forskning og undervisning. Med 
udgangen af januar har Ninna Jørgensen 

ønsket at forlade sin stilling som lektor i 
kirke- og dogmehistorie. Ninna Jørgen-
sen, der er cand.theol. fra fakultetet, blev 
knyttet hertil som seniorstipendiat i 1988 
og blev derpå ansat som adjunkt, senere 
lektor, en stilling, hun således har be-
klædt i godt tyve år. Der bliver lejlighed 
til at sige tak til Ninna Jørgensen ved et 
offentligt seminar sidst i februar (se ka-
lenderen bagest i bladet). „‘Brug store 
bogstaver!’ At læse Guds ord på prent“, 
har hun kaldt sin afskedsforelæsning. 
 Endnu et ophør må nævnes. Prodekan 
og studieleder Jesper Tang Nielsen gik 
ved årsskiftet efter eget ønske tilbage til 
forskning og undervisning i fuldt omfang 
efter gennem flere år at have varetaget le-
delsesopgaver. På fakultetets vegne vil 
jeg også på dette sted takke Jesper Tang 
Nielsen for den store indsats og byde vel-
kommen til lektor Carsten Selch Jensen, 
der har taget over som studieleder, mens 
professor Bent Flemming Nielsen er 
valgt som formand for Studienævnet for 
Teologi. Velkommen kunne vi i efteråret 
også sige til cand.jur. Torben Rytter Kri-
stensen, der pr. 1. september skiftede po-
sten som chefjurist i Rektorsekretariatet 
ud med hvervet som sekretariatschef ved 
fakultetet. 
 TEOL-informations læsere ønskes 
god fornøjelse med de følgende siders 
trykte smagsprøver på fakultetets forsk-
ning og formidling. Supplér gerne med et 
besøg i Købmagergade 44-46! De åbne, 
faglige arrangementer, der fra semester-
start er planlagt for forårsmånederne, 
fremgår af kalenderen, mens seminarer 
og forelæsninger, der kommer til senere, 
kan findes på www.teol.ku.dk. Velkom-
men til forårssemesteret 2015.
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Østkirkehistorie

Af adjungeret professor, dr.theol. Christian Gottlieb

Nyere russisk og 
østeuropæisk 
kirkehistorie
Sådan beskrives det 
emneområde, som 
jeg siden den 1. sep-
tember 2014 er ble-
vet tilknyttet Det 
Teologiske Fakultet 

for at arbejde med. Det er et emne, som 
der ikke hidtil har været så meget fokus 
på i dansk kirkehistorisk og teologisk 
sammenhæng, og det er også derfor en 
stor tilfredsstillelse at få denne lejlighed 
til at forsøge på at bidrage til belysningen 
af denne side af kristendommens væsen 
og historie.
 Som en kort introduktion til, hvad jeg 
beskæftiger mig med, vil jeg prøve at de-
finere, hvad emnet „nyere russisk og øst-
europæisk kirkehistorie“ kan siges at 
dække over.

Russisk
For det første er der tale om „russisk“ kir-
kehistorie. Hvilket umiddelbart lyder 
ganske veldefineret: Historien om den i 
den russisktalende del af verden praktise-
rede kristendom og dennes samspil med 
det samfund, som den er en del af. Gan-

ske som der fx findes en ret veldefineret 
dansk kirkehistorie, er der selvfølgelig 
også en russisk, om end den fra første 
færd har haft et ganske andet forløb, fordi 
russerne modtog kristendommen fra 
Konstantinopel og ikke fra Rom og såle-
des altid har været ortodokse og ikke op-
rindeligt katolikker. Af omtrent samme 
alder som den danske kirke har også den 
russiske fra ca. halvvejs i dens hidtidige 
historiske forløb haft et klart nationalt 
udgangspunkt. For Danmarks vedkom-
mende på grund af reformationen; for 
Ruslands vedkommende på grund af 
Konstantinopels fald (1453), der for så 
vidt har haft samme effekt som den dan-
ske reformation: At russerne herefter 
måtte udvikle deres kirkeliv på egne præ-
misser. I modsætning til den katolske 
verden er der hverken i det protestantiske 
Danmark eller i det ortodokse Rusland en 
overnational kirkelig instans, der kan på-
virke den kirkelige historie. Som den 
danske er også den russiske kirkehistorie 
således grundlæggende defineret ved sin 
nationale ramme.
 Og dog er „russisk kirkehistorie“ et 
meget videre begreb. Dette hænger sam-
men med, at Ruslands nationale ramme i 
sig selv er et temmelig udflydende be-
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greb. I kraft af den enorme ekspansion, 
som i tidens løb er udgået fra det oprinde-
lige russiske område i Europa, er Rusland 
for længst så stort, at det næsten kan si-
ges at udgøre en hel verden for sig selv: 
Verdens største land i territorial hense-
ende med en befolkning, som ud over 
russere omfatter henved 100 andre folke-
slag og stammer. De fleste af dem er gan-
ske vist meget små og hver for sig kun en 
lille minoritet i den russisk dominerede 
helhed (etniske russere udgør aktuelt ca. 
80% af den Russiske Føderations befolk-
ning), men ikke desto mindre en væsent-
lig faktor: Årsagen til, at Rusland fra eks-
pansionens begyndelse omkr. 1600 i sti-
gende grad selv er blevet den over na tionale 
instans i et stort multietnisk, multikultu-
relt og multireligiøst rige. Dette er en rea-
litet, som på mange måder har stået i 
modsætning til den stærke, centralise-
rende og ensrettende tendens, som det 
meste af tiden er udgået fra både den 
statslige og den kirkelige ledelse for net-
op at holde sammen på det vidtstrakte 
rige og den lige så vidtspændende kirke. 
 Den specifikt kirkelige faktor i denne 
historie handler følgelig ikke mindst om 
mission, om de ofte ganske succesfulde 
initiativer til at udbrede kristendommen 
til de mange folkeslag og stammer, som 
er blevet indlemmet i det Russiske Impe-
rium. Rusland har i så henseende på linje 
med de øvrige europæiske kolonimagter 
en væsentlig andel i historien om kristen-
dommens og den europæiske civilisa-
tions globale udbredelse. Inden for græn-
serne af hvad der er blevet deres eget 
land, har russerne således deres andel i 
den komplekse missionsproblematik og 
de dermed følgende spørgsmål om inkul-
turation og senere udvikling, som fortsat 

er et væsentligt aspekt af moderne kirke-
historie. Som følge af denne imperiale 
historie er den Russisk-Ortodokse Kirke 
ikke kun et nationalt anliggende, men i 
vid udstrækning også en international or-
ganisation, både inden for den Russiske 
Føderations egne rammer og i kraft af 
kirkens afdelinger i ca. 20 andre lande, 
hvoraf de fleste er tidligere dele af det 
Russiske Imperium (og senere af Sovjet-
unionen). Blandt disse har især Ukraine 
og Hviderusland helt fra begyndelsen 
haft en tæt historisk tilknytning til Rus-
land, og deres kirkelige historier må der-
for også betragtes som essentielle dele af 
den “russiske“ kirkehistorie.
 Også på anden måde har russisk kri-
stendom bredt sig ud over det oprindelige 
kernelands grænser. Som følge af landets 
turbulente politiske og sociale historie, 
især i det 20. århundrede, har store skarer 
af emigranter forladt deres fædreland for 
at slå sig ned i andre lande og verdens-
dele, især Vesteuropa og Nordamerika, 
hvortil de har medbragt deres kultur, 
sprog og religion og dér grundlagt dia-
sporakirker, som i mange tilfælde har vist 
sig særdeles livskraftige. Også disse må, 
i al fald så længe de vedbliver at tale rus-
sisk, forstås som dele af den russiske kir-
kehistorie.
 Det er med disse uddybninger og kva-
lifikationer, at man kan fastholde oven-
nævnte definition af russisk kirkehistorie 
som: Historien om den i den russiskta-
lende del af verden praktiserede kristen-
dom og dennes samspil med de(t) sam-
fund, som den er en del af.

Østeuropæisk
For det andet er der tale om „østeuropæ-
isk“ kirkehistorie. Om end Østeuropa 
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også omfatter Rusland, i al fald dets euro-
pæiske del, er distinktionen dog nødven-
dig, da Østeuropa også er andet og mere 
end Rusland, hvoraf følger, at „østeuro-
pæisk“ her må forstås som omhandlende 
det ikke-russiske Østeuropa. I denne 
sammenhæng må Ruslands vestgrænse 
altså i princippet ses som „Østeuropas“ 
østlige afgrænsning. Historisk set har 
denne grænse dog langt fra ligget fast, og 
distinktionen mellem Rusland og Øst-
europa er derfor heller ikke fuldstændig 
klar. Nok så kompliceret er Østeuropas 
afgrænsning mod vest, da dette forudsæt-
ter en definition af forskellen mellem øst 
og vest i europæisk sammenhæng. Et bud 
herpå leveres af den britiske historiker 
Norman Davies, som i sin store skildring 
af Europas historie (Europe: A History, 
1997) opstiller en række kriterier for 
skellet mellem Øst- og Vesteuropa. Bort-
set fra den rent geografiske midterlinje 
(fra Nordkap gennem den Botniske Bugt 
og Polen til det sydligste punkt på det 
græske hovedland, Kap Matapan) har hi-
storien betinget en række kulturelle og 
civilisatoriske skillelinjer, som kun er 
punktvis sammenfaldende. Davies mar-
kerer følgende skillelinjer: 1) grænsen 
for det Romerske Imperiums udstræk-
ning i Europa (som dog mest er en nord-
syd grænse); 2) skillelinjen mellem de 
katolske og ortodokse kirker og i tilknyt-
ning hertil skillelinjen mellem den une-
rede (græsk-katolske) kirke og den orto-
dokse kirke; 3) grænsen for udstræknin-
gen af det Osmanniske Rige i Europa; 4) 
udbredelsen af industrialisering i det 19. 
århundrede og 5) Jerntæppet under den 
Kolde Krig. Mens nogle af nutidens lan-
de uanset kriterium placeres entydigt i 
enten øst eller vest, er der en række lande 

i det centrale Europa, som ligger i øst ud 
fra nogle kriterier, men i vest ud fra an-
dre. Dertil kommer, at i nogle lande går 
skellet mellem øst og vest midt igennem 
dem. En højaktuel demonstration af dyb-
den og betydningen af disse historiske 
skillelinjer er i skrivende stund fortsat 
under udfoldelse i Ukraine.
 Blandt disse kriterier er det i en speci-
fikt kirke- og teologihistorisk sammen-
hæng som denne selvsagt især de kirke-
lige skel, der er relevante: Bruddet mel-
lem den katolske kirke og den ortodokse, 
som nok var både årsag til og resultat af 
lang tids gensidig fremmedgørelse. Syn-
lig fra et tidligt tidspunkt i kirkens histo-
rie blev forskellene dog først formaliseret 
i 1054, da det såkaldte „store skisma“ 
blev en realitet ved, at paven af Rom og 
patriarken af Konstantinopel gensidigt 
ekskommunikerede hinanden. I snart 
1000 år derefter har dette brud været et 
grundvilkår i europæisk (kirke)historie.
 En komplicerende faktor i denne hi-
storie er den såkaldte unerede eller 
græsk-katolske kirke, som udspringer af 
den lokale union, der i 1596 blev indgået 
i Brest mellem repræsentanter for den or-
todokse kirke i Galicien (nuv. vestlige 
Ukraine og syd-østlige Polen) og den ka-
tolske kirke. Unionen indebar et kompro-
mis mellem romersk-katolsk kirkeret og 
ortodoks ritus og repræsenterer således 
en slags mellemting mellem øst- og vest-
kirken og mellem øst og vest i alminde-
lighed. Trods langvarig forfølgelse har 
den unerede kirke stadig sin hovedbase i 
det vestlige Ukraine, hvor den gør sit til 
forsøget på at trække landet ud af Øst-
europa. Skillelinjerne mellem øst og vest 
kan altså stadig ikke betragtes som stati-
ske.
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 Konklusion er således, at „østeuropæ-
isk“ i denne sammenhæng bedst kan defi-
neres som gældende den ikke-russiske 
del af Østeuropa, som mod vest afgræn-
ses af skellet mellem den katolske og or-
todokse kirke, dog med de kvalifikatio-
ner, der betinges af den unerede kirke, 
der som mellemtingen i sig selv udtryk-
ker skellets betydning, men også gør det 
mindre klart. Kirkehistorien i de nuvæ-
rende lande Hviderusland, Ukraine, 
Moldova, Rumænien, Bulgarien, Serbi-
en, Montenegro, Makedonien, Græken-
land og vel også Georgien og Armenien 
(på Europas grænse mod syd-øst) må alle 
være omfattet af emnet „østeuropæisk 
kirkehistorie“. Emnet er vel at mærke 
ikke defineret konfessionelt som „orto-
doks kirkehistorie“, fordi denne definiti-
on ville udelukke ikke-ortodokse former 
for kristendom i de ortodokse lande, hvor 
ortodoksien ganske vist er dominerende, 
men dog ikke enerådende.

Nyere
For det tredje er der tale om „nyere“ kir-
kehistorie. Til at definere dette nyere tids-
rum springer især ét kriterium i øjnene: 
Den russiske tsar Peter den Stores refor-
mer, herunder hans kirkereform, som i 
1700/1721 medførte en grundlæggende 
ændring af den russiske kirkes situation 
og også fik stor indflydelse på det russi-
ske samfund som helhed. Også i forhold 
til vestlig (kirke)historie er denne periode 
relevant, fordi den markerer begyndelsen 

til oplysningstiden, der er et af de væsent-
lige kriterier for definitionen af det „mo-
derne“ og det tidligste udtryk for den se-
kularisering, der siden har været en sta-
dig udfordring for de kristne kirker. En 
mulig alternativ skillelinje kunne være 
Konstantinopels fald i 1453, der også 
medfører en grundlæggende ny situation 
for Rusland og den russiske kirke. Men 
hvis „nyere“ skal forstås som synonym 
med „moderne“, er dette årstal dog ikke 
relevant.
 Begge disse årstal er dog kun relevante 
for Rusland. For det øvrige Østeuropa har 
historien været en ganske anden, fordi 
disse lande siden middelalderen har væ-
ret en del af andre ikke-ortodokse riger. 
For Balkanlandenes vedkommende det 
Osmanniske Rige og for Hvideruslands 
og Ukraines vedkommende katolske sta-
ter som Litauen, Polen og Østrig-Ungarn. 
Først i løbet af 1800-tallet opnåede Bal-
kanlandende fuld selvstændighed (Græ-
kenland i 1830, resten af Balkan i 
1870’erne), mens Hviderusland og Ukra-
ine gradvis indlemmedes i Rusland i lø-
bet af 1600- og 1700-tallet. Som følge 
deraf er der en meget grundlæggende for-
skel på Ruslands og de øvrige ortodokse 
østeuropæiske landes historie, som der-
for heller ikke rigtigt lader sig skrive som 
en samlet helhed.
 Det er derfor den russiske kirkehisto-
rie, der bliver bestemmende for den kro-
nologiske afgrænsning.
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Sonningprisen er 
Danmarks største og 
mest prestigefyldte 
kulturpris. Den gik i 
2014 til den østrig-
ske filminstruktør 
Michael Haneke (f 
1942). Sonningkom-
miteen, der indstil-

ler kandidater til prisen, består af rektor 
for Københavns Universitet, Ralf Hem-
mingsen, og en repræsentant for hvert fa-
kultet. Tildelingen fandt sted ved et sym-
posium i Festsalen på Frue Plads den 18. 
juni, hvor hovedpersonen og hans hustru 
Susi Haneke deltog. Festforelæsningen 
blev holdt af lektor i filmvidenskab Peter 
Schepelern, og Haneke sluttede af med en 
takketale på et charmerende østrigsk tysk. 
Mellem talerne opførte en trio Robert 
Schumans Eventyrfortællinger (Märche-
nerzählungen). Har man set Det hvide 
Bånd (2009) med den ildevarslende un-
dertitel En tysk børnefortælling, anslår 
eventyrmotivet i Schumans musik de dy-
stre undertoner i den tyske romantik. Ved 
denne lejlighed levede universitetet op til 
et af Sonningprisens kriterier: at honore-
re den europæiske kulturs sproglige di-

versitet ved at gennemføre et rent tysk-
sproget arrangement. Prisvinderen ind-
spiller film i Frankrig med franske 
skuespillere, tysksprogede film med ty-
ske skuespillere som Det hvide Bånd, der 
foregår i det nordøstlige Tyskland, mens 
han selv har sit udgangspunkt og hjem i 
Wien. Film, maleri og litteratur er fælles 
europæiske sprog, der forbinder universi-
tetet på tværs af fakulteterne, også når 
hovedsprogene ikke længere beherskes. 
Rækken af tidligere Sonningprisvindere 
som Ingmar Bergman, Krysztof Kieslow-
ski, Winston Churchill og Niels Bohr 
vidner om kunstens betydning for den 
europæiske kultur og dens katastrofer. I 
festmiddagen om aftenen deltog den 
østrigske ambassadør, repræsentanter fra 
Det Danske Akademi, fra Københavns 
Universitet og fra den danske filmverden 
bl.a. Nils Malmros, Anne Wivel og Lars 
von Trier. Også James Marsh, dokumen-
tarfilminstruktøren, der vandt en Oscar i 
2009 for Man on Wire, deltog. 
 I Det hvide Bånd balancerer en dreng 
ildevarslende på et gelænder over en 
kløft. I indledningsscenen ser man lands-
bylægens rideulykke, da hesten snubler 
over en usynlig wire. Båndet i filmens ti-

Michael Haneke modtager 
Sonningprisen 2014

Af lektor dr. theol. Carsten Pallesen
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tel henviser til en tillægsstraf til de kor-
porlige prygl, som præsten tildeler sine 
teenagebørn for masturbation og trods. 
Armbindet er symbolet på den brudte 
tillid mellem børnene og deres far. Ræk-
ken af uforklarlige ulykkestilfælde i fil-
men er børnenes trods mod fysiske og 
psykiske overgreb. Båndet viser med stor 
styrke, hvad K.E.Løgstrup har kaldt den 
forskudte tillids ondskab, perverteringen 
af den suveræne livsytring.
 Forud for det officielle program deltog 
prismodtageren og Sonningkommiteen i 
en reception på rektors kontor, hvor en 
uformel snak gav indtryk af parret og de-
res samarbejde. Susi Haneke driver en 
antikvitetsforretning i Wien, og hun har 
stået for udvælgelsen de ting, patinerede 
møbler, køkkenredskaber og billeder, der 
opbygger atmosfæren i det ældre ægte-
pars lejlighed i Amour (2012), som er en 
genskabelse af Hanekes forældres hjem. I 
en sekvens høres og ses en Nilfisk-støv-
suger, som Haneke på min forespørgsel 
oplyste, at han selv havde udvalgt. 
 Musikken er omdrejningspunktet i alle 
Hanekes film. Fløjten i flere scener i Det 
hvide Bånd hentyder til den fløjtespillen-
de Frederik den Stores Preussen, som på 
Voltaires og Struenses tid var den euro-
pæiske Oplysnings mønsterstat. Tre land-
skabsmalerier fra Caspar David Frie-
drichs nordøstlige Tyskland, som kame-
raet i en kort sekvens dvæler ved, er 
ildevarslende. Det, der skjules i det, der 
vises, er den katastrofe, der venter i 
august 1914. Filmen slutter med nyheden 
om mordet på Franz Ferdinand i Saraje-
vo. I dette nordlige tusmørke er kærlig-
heds-historien mellem den unge lærer og 
godsets nye barnepige Eva et lyspunkt. 
Der er også andre stærke kontraster til det 

historiske mareridt, der skildres, først og 
fremmest børnenes ansigter, spil og dia-
loger. 
 Amour foregår i et musikermiljø, ved 
koncerten og på flygelet i stuen spilles 
Schubert. 
 Personerne i Hanekes franske film er 
til dels stereotyper; f.eks. hedder hoved-
personer ofte det samme i forskellige 
film, parret Georges og Anne Laurent og 
figuren Eva spilles af forskellige skue-
spillere i Code inconnu, Caché og Amour. 
Både de tyske og franske film bæres af 
eminente skuespillere som Juliette Bino-
che og Daniel Auteuil. Handlingen er 
ofte fragmenteret, og overgangene mel-
lem fragmenterne er abrupte og uformid-
lede. Personerne udfører rutineprægede 
hverdagsgøremål som at købe ind i, vaske 
op, se fjernsyn, køre i metro, børste tæn-
der, spille musik, svømme, spise. Med 
samme rutinemæssighed udføres også de 
grusomheder, der er Hanekes signatur. 
Mord og selvmord vises sjældent direkte, 
men med desto større effekt fremkaldes 
gruen i tilskuerens fantasi. Det uhyggeli-
ge kommer uforberedt, Hanekes publi-
kum ved, at det kommer, lige så sikkert 
som James Bonds Martini-replik, men 
ikke hvornår eller hvordan. 
 Selv i Amour kommer dette Haneke-
moment. Forinden har Anne (spillet af 
Emanuelle Riva) sagt til den søde og om-
sorgsfulde Georges (Jean-Louis Trintig-
nant), at han skal passe på ikke at 
ødelægge sit omdømme på sine gamle 
dage, „du er kendt for at kunne være gan-
ske grufuld“. Volds-sekvenserne dækker 
over andre hensigter end at chokere, men 
Haneke er tavs om, hvad meningen er. 
Her begynder hans film for alvor at ud-
fordre tilskueren. Gerningsmændene op-
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tager sig selv på video, og tilskueren bli-
ver ofte usikker på, hvis film, der vises, er 
det filmen i filmen eller selve filmen, vi 
ser? Tilskueren bliver i tvivl om instruk-
tørens hensigter og om sin egen rolle som 
tilskuer.
 I sin velkomsttale karakteriserede rek-
tor Ralf Hemmingsen Michael Haneke 
som „de skjulte hensigters mester“. Fil-
men Caché indledes med et fotografi af 
en gade, der fastholdes i en lang sekvens, 
men billedet ryster en smule, så tilskue-
ren bliver klar over, at fotografiet er et 
overvågningskamera eller en video med 
fast indstilling. Dette „stirrende blik“ og 
brugen af lange panorama shots stiller 
spørgsmålet, hvad ser vi, hvad ser vi 
ikke? I Funny Games hentydes til en leg, 
hvis hensigter er skjulte. Haneke er med 
Ralf Hemmingsens ord: „en mester i at 
fremstille noget, der er ’caché’ (skjult). I 
Amour skildrer han en kærlighed så 
stærk, at dens kilde må forblive i det 
skjulte.“ For den opmærksomme tilskuer 
afdækker Haneke igen med Hem-
mingsens ord en „afgrund i mennesket, 
som kun få filmmagere har skildret som 
han.“ Denne indre afgrund kan den en-
kelte kun selv se ved at se det, der ikke 
vises direkte.
 Fremstillingen modarbejder synets og 
fortællingens umiddelbare bevægelser og 
det opskruede tempo, som reklamefilmen 
og underholdningsfilmen har vænnet vo-
res øjne til i den affirmationsindustri, 
som filmen er, og hvor forbrugerne be-
tragtes som pengemaskiner, der konsu-
merer det uhyrlige, som Haneke udtrykte 
det i sin takketale. Forholdet mellem il-
lusion og virkelighed er et moralsk og 
æstetisk problem. Den sande virkelighed, 
sandheden om virkeligheden, kan ikke 

transporteres eller forklares brudløst i fil-
mens fiktive verden. Dette ved litteratu-
ren, men ifølge Haneke hænger filmen 
fast i en problematisk forestilling om at 
kunne repræsentere virkeligheden og så-
ledes bekræfte et ideologisk subjekt (for-
brugeren). 
 Caché slutter med et flere minutter 
langt panorama shot taget med et video-
kamera med fast indstilling, mens rulle-
teksterne kører. Vi ser en trappe, der fører 
op til en skole, hvor mennesker strømmer 
ud på fortovet, hvor der står ét af den slags 
transportable rækværk, politiet bruger til 
at holde styr på menneskemængder med. 
Det dæmrer langsomt, at rækværket 
henviser til de 200 algierske demonstranter, 
som det parisiske politi i 1961 drev ud i 
Seinen, hvor de druknede. Caché kredser i 
sine 39 fragmenter om dette franske post-
koloniale trauma. Man taler om Hanekes 
„stirrende blik“, som forlænges i hans pa-
noramasekvenser.
 Michael Haneke, der er uddannet filo-
sof og særdeles reflekteret og artikuleret 
om filmen, har påkaldt sig betydelig aka-
demisk politisk, filosofisk og æstetisk in-
teresse. Hans værker er ikke eksempler 
på postmoderne eller psykoanalytiske 
modeteorier, men er undersøgende og 
faktuelle på måder, der minder om en an-
den østrigsk europæer Ludwig Wittgen-
steins fragmenterede stil i Filosofiske un-
dersøgelser. For den teologisk interesse-
rede er der stof til eftertanke i både 
indhold og form. Værkerne rejser urgam-
le menneskelige spørgsmål om det onde, 
om løgn og sandhed, tid og erindring, en 
fortid, som indhenter nutiden og på fatal 
vis bryder den op, om kærlighed og livets 
godhed „Livet er smukt, det lange liv“, 
siger Anne i Amour. Måden, der fortælles 
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på, kan give blik for, hvorledes et tema 
fremstilles, så formen ikke forråder 
indholdet. Repræsentationen af fortidens 
uhyrligheder gør dette problem yderst på-
trængende for forståelsen af nutiden. Ha-
nekes film er forskellige i en grad, så man 
kan have vanskeligt ved at tro, at det er 
samme instruktør, der har lavet de to 
foreløbige højdepunkter som Det hvide 
Bånd og Amour, større spændvidde i ud-
tryk og stemning kan dårligt tænkes. 
Hver film synes at kræve sin egen form, 
og disse formers foreløbige og afprøven-
de karakter holder de politiske, eksisten-
tielle og moralske problemstillinger åbne. 
Det er i mindre grad direkte referencer til 
religiøse og bibelske figurer, der fascine-
rer, end de former, det filmiske sprog, 
som Haneke har videreudviklet, og som 
har paralleller i den bibelske fremstil-
lingskunst. Bevægelsen fra et panorama 
shot til et tracking shot har Jean-Luc 
Godard kaldt filmens moralske problem 
par excellence. En religionsfilosofisk pa-
rallel hertil kunne være Søren Kierke-
gaards fremstilling af Abrahams vandring 
med Isak til Morija bjerg i Frygt og Bæ-
ven. Dette tracking shot varede i tre og en 
kvart dag, men denne rejse føles længere 
end de 3000 år, der adskiller Johannes de 
silentio fra Abraham og Isaks tid. Kierke-
gaards tekst er gennemtrukket af formel-
le overvejelser over umuligheden af at 
fremstille denne vandring og umulighe-
den af at leve sig ind i Abraham. Et pano-

rama shot er en standsning og ophævelse 
af bevægelsen, men den uendelighedens 
dobbeltbevægelse, resignationens og tro-
ens, som den bibelske fortælling udtryk-
ker, kan ikke skildres ligefremt. Også 
Adam-myten, 1 Mosebog 2-3, veksler 
mellem totalbillede og tracking shot, det 
moralske problem, bevægelsen fra uskyld 
til skyld, kan ikke vises direkte. Derom 
har Kierkegaard skrevet i Begrebet An-
gest. Fremstillingsproblemets mest op-
lagte teologiske parallel er dog evangeli-
ernes lidelsesberetninger, navnlig Mar-
kuspassionen. Med korsdøden ophæves 
forestillingen ifølge G.W.F. Hegel i (guds)
begrebet. Denne selvophævelse er åndens 
moment, dens tracking shot i treenighe-
den: fremstillingen af (forestillingen om) 
gudmenneskets dødskamp er tillige frem-
stillingens (forestillingens) døds kamp. 
Den afgrund i mennesket, som det bibel-
ske stof afdækker, er religionens og kun-
stens grundproblem i den vestlige traditi-
on. I Det hvide Bånd gives henvisninger 
til kristne malere som Hans Holbein den 
Yngre og Caspar David Friedrich. Det 
stirrende blik i Friedrichs selvportrætter 
og de rygvendte skikkelser, der i hans ma-
lerier får beskueren til at se ind i det uen-
delige ved randen af verden, kan minde 
om den tone og måde, Michael Haneke 
tildækker og afdækker gruen i tilskueren 
uden didaktiske pegefingre og får os til at 
se det, der ikke kan ses, og til at se, at vi 
ser. 
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Jeg vil gerne præ-
sentere jer for et 
stykke arkæologi. 
Det er ikke den 
form for arkæologi, 
hvor man finder en 
materiel genstand, 
som man kan se og 
føle på, og som så 

kan give en et fingerpeg om, hvordan folk 
levede i meget gamle dage. Det er deri-
mod et stykke tankemæssig arkæologi, 
som bygger på tekster – og som så har 
den interessante dimension, at det både 
handler om gamle dage og også direkte 
om os selv her og nu. Jeg vil præsentere 
hovedindholdet af et radikalt skifte i 
forskningen inden for de allerseneste år-
tier i forståelsen af en skikkelse, der lig-
ger helt tilbage ved roden af kristendom-
men, nemlig apostlen Paulus, af hvem vi 
har 7 ægte breve, der indgår i kristen-
dommens grundbog, Det Nye Testamen-
te. Og jeg vil forsøge at vise, at dette 
skifte direkte vedrører os selv.
 Paul Was Not a Christian. Denne titel 
på en bog fra 2009 af amerikaneren Pa-

mela Eisenbaum markerer hovedindhol-
det af skiftet til en ny forståelse i forsk-
ningen. Paulus var ikke kristen, han var 
jøde. ‘Kristendommen’ som en fra jøde-
dommen adskilt ‘religion’ fandtes endnu 
ikke, da Paulus grundlagde sine små 
grupper af Kristustroende rundt omkring 
og sendte sine breve til dem. Paulus’ pro-
jekt var nok forskelligt fra andre typer af 
jødedom i samtiden, men det var og blev 
et jødisk projekt. Paulus ville på ingen 
måde sprænge sig vej ud af jødedommen. 
Hans påstand var, at dén særlige udgave 
af jødedommen, som han selv stod for, 
var den sande jødedom, som alle jøder 
skulle tilslutte sig. Hvad Paulus artikule-
rede, var en særlig ‘sekt’ inden for jøde-
dommen.
 For helt at forstå, hvad det betyder, må 
vi se på i alt fire forskellige måder at for-
stå Paulus’ forhold til jødedommen på. 
Den traditionelle er, at Paulus grundlagde 
kristendommen og dermed vendte jøde-
dommen ryggen. Den anden forståelse – 
formuleret i 1977 af amerikaneren E.P. 
Sanders – udgør grundlaget for det nye 
Paulusbillede. Men Sanders selv så sta-

Apostlen Paulus var ikke kristen. 
Tale ved Københavns Universitets årsfest  

21. november 2014

Af professor, dr.phil. & theol. Troels Engberg-Pedersen
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dig den paulinske kristendom som for-
skellig fra jødedommen. Den tredje og 
den fjerde forståelse har så taget skridtet 
fuldt ud og ser Paulus’ projekt helt og al-
deles som et indre-jødisk projekt.
 Først om den traditionelle forståelse. I 
har måske hørt udtrykket: lov (dvs. Mo-
selov, jødedom osv.) – og så evangelium 
(dvs. Kristustro, kristendom osv.). I har 
måske også hørt, at jøderne ved at gøre 
Moselovens ‘gerninger’ ville gøre sig 
fortjent over for Gud ved såkaldt ‘ger-
ningsretfærdighed’. ‘Gerningsretfærdig-
hed’ ligger ikke langt fra ‘selvretfærdig-
hed’. Sådan er jøder (tænkte man)! Her-
overfor stod så de kristne, som kom i det 
rette forhold til Gud alene ved Guds nåde 
– og ved tro (på Jesus som Kristus) mod-
sat ‘gerninger’. Hos jøderne ville man 
selv gøre noget. Hos de kristne fik man 
det hele givet – af Gud. Og hvem var det 
så ifølge traditionel kristen teologi, der 
formulerede denne centrale modsætning 
mellem lov og evangelium? Det var Pau-
lus. Han formulerede kristendommens 
kerne i modsætning til jødedommen, ja i 
et opgør med den.
 Så Sanders’ position. Nej, sagde San-
ders. Jødedommen på Paulus’ tid var 
overhovedet ikke ‘selvretfærdig’. Og det 
mente Paulus selv heller ikke den var. 
Tværtimod var Moseloven (som man 
selvfølgelig skulle gøre) i sig selv givet 
af Gud i hans nåde som en del af Guds 
pagt med jøderne. Men Gud havde nu 
iværksat en anden vej til det rette Guds-
forhold: tro på Jesus som Kristus. Frelsen 
kom altså ifølge Paulus ikke af Mose-
lovsgerninger, men alene af Kristustro. 
Men det var ikke, fordi der i sig selv var 
noget galt med Moseloven. Gud havde 
bare fundet en anden vej til frelse. Og 

denne vej udgjorde noget nyt: kristendom 
og ikke jødedom. Ikke kristendom ‘i 
modsætning til’ jødedom, men simpelt-
hen bare ikke jødedom. For Sanders var 
der stadig to religioner hos Paulus. … 
Men det var i 1977.
 Så den tredje position, som både er 
den nye og den (efter min mening) rigti-
ge. OK, Sanders havde ret i, at jødedom-
men på Paulus’ tid ikke var ‘selvretfær-
dig’, og at Paulus heller ikke selv mente, 
at den var det. Der var ifølge Paulus intet 
i vejen med Moseloven – andet end, at 
den ikke (altid) blev gjort! Det kunne den 
jo ikke selv gøre for. Det var menneske-
ne, der var noget galt med. Derfor ‘sendte 
Gud Kristus’. For når menneskene rette-
de sig helt mod Gud i tro på den korsfæ-
stede Jesus som den opstandne Kristus, 
ja, så ville de – endelig – komme til at 
følge og gøre Moseloven, altid og overalt. 
Forstået på den måde var og blev Paulus’ 
projekt et jødisk projekt. Det var en sær-
lig form for ‘jødisk pietisme’, der hand-
lede om, hvordan Gud nu endelig ville få 
jøderne til at handle efter Moseloven. Der 
er altså ingen som helst modsætning her 
mellem ‘tro’ og ‘gerninger’. Tværtimod 
var Paulus’ sag (siger han selv, Galater-
brevet 5,6) „tro, der er ‘gerningsvirksom’ 
i kærlighed“.
 Jamen hov! Hvorfor begyndte Paulus 
så at fortælle hele denne historie til ikke-
jøder? For det gjorde han jo. Han var en 
såkaldt ‘hedningeapostel’. Jo, hvad Gud 
havde gjort, var så revolutionerende nyt, 
at det ikke kun kunne vedrøre jøder. Ci-
tat: „Er Gud kun jødernes gud? Mon ikke 
også ikke-jødernes?“ (Romerbrevet 
3,29). Kristushistorien var altså direkte 
relevant også for ikke-jøder – og faktisk 
på nøjagtigt samme måde som for jøder-
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ne: I Kristustroen ville også ikke-jøderne 
komme til at ‘gøre Guds vilje’, sådan 
som den fremgik af Moseloven. De ville 
rigtignok ikke ‘overholde’ Moseloven til 
punkt og prikke, altså blive jøder. For så 
ville Moseloven pludselig blive en ny af-
gørende instans for dem ved siden af 
Kristus, som betød, at de skulle de lade 
sig omskære og følge de andre såkaldt 
‘etniske’ bud i Moseloven, som var med 
til at definere en jøde. Men de ville de 
facto gøre, hvad Moseloven krævede: De 
ville ‘opfylde’ loven – og ikke mindst 
dens centrale bud: Du skal elske din næ-
ste som dig selv.
 Anderledes med jøderne: De kunne 
fortsat ganske udmærket ‘overholde’ Mo-
seloven, altså leve ‘etnisk’ som jøder. 
Men de skulle også anerkende, at Jesus 
Kristus var den helt afgørende skikkelse, 
hvorved de ‘etniske’ bestemmelser i Mo-
seloven i teknisk forstand blev ‘ligegyl-
dige’. Man kunne overholde dem eller 
lade være. Det afgørende var Kristustro-
en, ‘der er virksom i kærlighed’.
 Men stadig er dette et jødisk projekt. 
Når både ikke-jøder og jøder rettede sig 
afgørende mod Kristus, så var de, hæv-
dede Paulus, uanset deres herkomst de 
sande jøder (Romerbrevet 2,25ff). Det er 
klart, at Paulus her driver sit ensidige fo-
kus på Kristushistorien helt ud til græn-
sen for, hvad det kan bære. Her (siger 
han, Romerbrevet 3,22; 10,12) „er der 
ingen forskel mellem jøde og ikke-jøde“. 
Det ville en normal, ‘etnisk’ jøde ikke 
synes om. Og det stredes de da også om, 
som det fremgår af Paulus’ breve.
 Paulus var en trosfanatiker (en ‘faith 
fanatic’). Ved sin voldsomme insisteren 
på, at Kristustro var det eneste afgørende, 
kom han de facto til at nedbryde det etni-

ske skel mellem jøder og ikke-jøder. Det 
er derfor, han blev til kristendommens 
grundlægger, uden at han overhovedet 
selv ville det. Det er også derfor, man op 
gennem tiden har set ham som grundlæg-
ger af en universalisme, der lagde den 
såkaldt ‘partikularistiske’ jødedom bag 
sig. Tag fx den nulevende franske filosof 
Alain Badiou, der i en bog fra 1997 på 
trods af, at han er erklæret ateist, hylder 
Paulus som en enestående fortaler for en 
sand universalisme. Intet kunne efter min 
mening være mere forkert. Det er rigtigt, 
at Paulus ophæver det etniske skel mel-
lem jøder og ikke-jøder. Men han lægger 
dermed bare snittet mellem ‘os’ og ‘dem’ 
et andet sted: mellem dem, der tror på Je-
sus Kristus, og alle andre. Han laver altså 
et nyt skel, der er mindst lige så ‘partiku-
lært’ som alle andre. Men stadig gælder 
det altså, at det er et skel inden for jøde-
dommen. De Kristustroende (alle Kri-
stustroende) er de sande jøder.
 Dette er i sin kerne den tredje position, 
det ‘nye Paulusbillede’. Men så er der 
nogle, der tager endnu et skridt væk fra 
den traditionelle forestilling om Paulus 
som grundlægger af kristendommen. Ja, 
siger de, det hele er et jødisk projekt. 
Men det handler i virkeligheden slet ikke 
om jøderne, men alene om ikke-jøderne. 
Jøderne skal bare overholde Moseloven. 
Kristushistorien derimod er Guds middel 
til nu endelig at bringe ikke-jøderne ind i 
jødedommen. De skal rigtignok vedblive 
at være ikke-jøder, og jøderne skal ved-
blive at være jøder. De etniske skel mel-
lem jøder og ikke-jøder skal ikke nedbry-
des. Men ikke-jøderne skal nu også have 
adgang til jødedommen uden at blive jø-
der. Der er altså to veje til det rette Guds-
forhold, en for jøder og en for ikke-jøder.
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 Jeg tror personligt ikke på denne sidste 
udlægning. Dertil er Paulus’ insisteren på 
nødvendigheden af Kristustro for alle 
simpelthen for stor. Nok så vigtige er 
imidlertid nu følgende to spørgsmål: 
Hvordan skal man forklare, at man efter 
E.P. Sanders har vendt den forståelse af 
Paulus ryggen, som har været den gæng-
se i ca. 2000 år? Og for det andet: Kan 
den nye forståelse virkelig være rigtig? 
Er der ikke bare tale om et helt kulturelt 
betinget ‘paradigmeskifte’ i forskningen?
 Svaret på det første spørgsmål er: ho-
locaust! Forskerne har følt, at den tradi-
tionelle kristne, negative forståelse af jø-
dedommen har sin del af ansvaret for 
Hitlers udryddelse af jøderne. Det gav så 
en vældig energi blandt forskere i Tysk-
land og (ikke mindst) USA til at spørge, 
om den traditionelle forståelse da virke-
lig var rigtig. Men så rejser sig selvfølge-
lig det andet spørgsmål: Er der bare tale 
om et modefænomen, en dille? Er der slet 
ikke nogen videnskabelig substans i det 
nye Paulusbillede?
 Svaret er: Jo, i den tredje position, 
derimod måske ikke i den fjerde, det ‘ra-
dikale Paulusbillede’. Her er så min over-
ordnede pointe: Forskere er mennesker. 
Forskere lader sig påvirke af, hvad der 
sker i deres samtid. Forskere – i hvert fald 
humanister, der bl.a. arbejder meget med 
historie – er også bevidste om denne på-
virkning (samtidspåvirkningen), både af 
dem selv og også af, hvad alle mennesker 
altid mener, siger og gør. Forskere er der-
for i stand til at spørge ind, både til årsa-
gerne til, at de selv nu mener sådan og 
sådan om et historisk emne (her om Pau-
lus’ forhold til jødedommen), og også til 
årsagerne til, at man tidligere har ment 
noget andet om det. Dette er essensen af 

dén kritiske evne, som er kernen i al hu-
manistisk forskning. Denne kritiske evne 
er humanioras adelsmærke. Det er den, vi 
kæmper for og uddanner de studerende til 
at have. Det er den, der må være til stede 
i ethvert civiliseret samfund. Det er også 
den, der gør, at det er muligt at sondre 
mellem modefænomener i forskningen 
og egentlige forskningsindsigter, som 
ikke bare vil gå væk af sig selv på et eller 
andet tidspunkt.
 Og så er der en sidste pointe: Når man 
tænker om historien på denne kritiske 
måde, altså ved at bringe sin egen samtid 
og sine egne ‘forudforståelser’ ind i selve 
det historiske arbejde, så bliver man auto-
matisk også mere opmærksom på ens 
egne ‘forudforståelser’. Hvis man fx ind-
ser, at tidligere tiders forkerte forståelse 
af Paulus’ forhold til jødedommen afspej-
ler hele den lange tradition i vestlig kul-
tur for at se jøder som ‘the cultural other’, 
dvs. som dem, man ikke ville vide af, så 
kan den indsigt få en til at sætte spørgs-
målstegn ved ens egne ‘forudforståelser’ 
på andre områder, fx i forhold til den nye 
‘cultural other’ i vores kultur, nemlig 
muslimer.
 På den måde kan I se, i hvor høj grad 
det historiske arbejde medinddrager os 
selv i samtiden, og i hvor høj grad det er 
nødvendigt at gå tilbage i historien og 
gentænke den i lyset af samtiden. Og det 
gælder sandelig ikke mindst i forbindelse 
med autoritative religiøse tekster, der 
uden tvivl har sat sig en lang række spor i 
vores kollektive ubevidste. Ved at gå til-
bage i historien og gentænke den i lyset 
af samtiden bliver vi klogere, ikke bare 
på historien, men også på os selv. Kan 
man tænke sig noget skønnere?
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I de seneste tre til fire 
år har en lille for-
skergruppe beståen-
de af Mogens Mül-
ler, Jesper Tang Niel-
sen, Finn Damgaard 
og mig selv arbejdet 
med forskningspro-
jektet „Evangelierne 

som genskrevet bibel“, finansieret af VEL-
UX-fonden. Det er ved at nå sin afslutning, 
og jeg vil i det følgende gerne fortælle lidt 
om, hvad det er, vi i projektet har arbejdet 
med. Som titlen antyder, har vi bestræbt os 
på at forstå evangelierne i Det Nye Testa-
mente som eksempler på genskrevet bibel. 
Men hvad der ligger i det, kan nok tåle at 
blive uddybet en smule.
  Det vil jeg i denne artikel gøre i tre 
trin. Først vil jeg give en kort introduk-
tion til, hvad begrebet genskrevet bibel 
overhovedet dækker over. Derefter vil jeg 
beskrive, hvordan vi i projektgruppen har 
arbejdet med dette begreb i vores læsnin-
ger af de nytestamentlige evangelier. Og 
til sidst vil jeg nævne nogle af de kon-
krete resultater og aktiviteter, projektet 
har ført til.

Genskrevet bibel
Begrebet genskrevet bibel blev udviklet 
for over 50 år siden (i 1961) af den un-
garsk-britiske forsker Geza Vermes. Ver-
mes anvendte termen til at karakterisere 
en række jødiske skrifter fra det andet 
tempels tid, som på den ene eller anden 
måde genfortæller og derigennem videre-
udvikler historier fra det gammeltesta-
mentlige tekstunivers. Eksempler på så-
danne tekster er Josefus’ Den Jødiske 
Historie bog 1-11, der genfortæller stort 
set hele Det Gamle Testamente, Pseudo-
Filons En Bog om den Bibelske Fortid, 
der genfortæller 1 Mosebog til og med 1 
Samuels bog, samt Jubilæerbogen, der 
genfortæller 1 Mosebog til og med 2 Mo-
sebog 12. En af Vermes’ væsentligste 
pointer med begrebet var, at disse skrifter 
ikke – sådan som det ellers hidtil havde 
været almindeligt – bør betragtes som 
slet og ret afvigende udgaver af de tek-
ster, de genfortæller, men i stedet som 
narrative kommentarer til disse, der via 
deres genskrivningsaktivitet forsøger at 
justere eller præcisere den betydning, der 
formidles i deres forlæg.
 Forskere tog hurtigt Vermes’ begreb til 
sig, bl.a. fordi det åbnede mulighed for at 

Ved vejs ende:  
„Evangelierne som genskrevet bibel“

Af postdoc, cand.theol., ph.d. Stefan Nordgaard
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forstå, og værdsætte, genskrivningerne 
som kreative tekster, der udfolder en 
selvstændig betydningsdannelse, og altså 
ikke som tekster, der blot forvrænger de 
gammeltestamentlige fortællinger. Be-
grebet blev dog lige så hurtigt gjort til 
genstand for en omfattende uenighed. 
Centralt i de efterfølgende årtiers diskus-
sion stod spørgsmålene om, hvad der re-
elt karakteriserer fænomenet genskrevet 
bibel, og hvilke tekster, der rettelig kan 
siges at tilhøre kategorien. Et afgørende 
moment i forskningen kom, da englæn-
deren Philip Alexander i 1988 udviklede 
ni principper, der ifølge ham alle karakte-
riserer bibelske genskrivninger og binder 
dem sammen i en egentlig litterær genre. 
Via disse principper fik vi både et bud på, 
hvad genskrevet bibel konkret er, og et 
sæt kriterier til at afgøre, hvilke tekster 
der med rette kan rubriceres som eksem-
pler på genskrevet bibel. Alexander hæv-
dede f.eks., at bibelske genskrivninger 
altid er sammenhængende sekventieller 
fortællinger (princip a), der som selvbe-
roende tekster (princip b) udfolder for-
tolkninger af bibelsk forlæg (princip f), 
som de dog aldrig forsøger at fortrænge 
(princip c).

Projektet
Hvad er det så, vi har gjort i vores pro-
jekt? Grundlæggende set har vi forsøgt at 
lade os inspirere af begrebet genskrevet 
bibel og se, hvad der sker, hvis vi prøver 
at betragte de nytestamentlige evangelier 
som eksempler på bibelske genskrivnin-
ger. Og vel at mærke ikke blot som gen-
skrivninger af gammeltestamentlige for-
tællinger, men også og først og fremmest 
som genskrivninger af hinanden, således 
at senere evangelier forstås som gen-

skrivninger af tidligere evangelier. Det er 
forholdsvis originalt, da begrebet gen-
skrevet bibel sjældent har været anvendt 
om kristne tekster, og da slet ikke om 
kristne teksters omgang med andre krist-
ne tekster. 
 I bestræbelserne på at forstå evangeli-
erne som genskrevet bibel har vi betjent 
os af tre forskellige, men snævert for-
bundne, eksegetiske greb. For det første 
har vi i forlængelse af en række andre 
forskere elimineret eksistensen af den så-
kaldte Q. Q, der er en forkortelse af det 
tyske Quelle, er i bibelforskningen blevet 
navnet på en hypotetisk kilde, som de fle-
ste bibelfortolkere antager, at både Mat-
thæus og Lukas betjente sig af ved siden 
af Markusevangeliet i udformningen af 
deres egne evangelier. Q-hypotesen, eller 
to-kildehypotesen, tjener til at forklare 
det forhold, at Lukas og Matthæus har en 
del materiale tilfælles, som ikke står at 
læse hos Markus. Forudsætningen for Q’s 
nødvendighed er dog, at Matthæus- og 
Lukasevangelierne er blevet til uafhæn-
gigt af hinanden. Og eftersom dette langt 
fra er nogen uomgængelig præmis, og 
eftersom Q-hypotesen reelt skaber flere 
problemer, end den løser, har vi – i over-
ensstemmelse med den såkaldte Farrer-
Goulder-hypotese, opkaldt efter to engel-
ske forskere (undertiden også kaldet 
L/M-hypotesen) – vurderet, at en mere 
sandsynlig forklaring på det fælles ikke-
markianske stof hos Lukas og Matthæus 
er, at Lukas også kendte og betjente sig af 
Matthæusevangeliet som en kilde til sit 
evangelium. For vores projekt har gevin-
sten ved denne vurdering været, at det 
derigennem er blevet muligt at betragte 
ikke blot Matthæusevangeliet som en 
genskrivning af Markusevangeliet, men 
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også Lukasevangeliet som en genskriv-
ning af både Markusevangeliet og Mat-
thæusevangeliet.
 For det andet har vi, igen i forlængelse 
af andre fortolkere, men samtidig i mod-
sætning til en mere traditionel eksegetisk 
tilgang, lagt til grund, at der formentlig er 
en eller anden direkte forbindelse mellem 
Johannesevangeliet og de tre synoptiske 
evangelier, herunder først og fremmest 
Lukasevangeliet. I modsat fald er en ræk-
ke sammenfald og fællestræk simpelthen 
for besynderlige. Præcis hvordan denne 
forbindelse skal forstås, har vi dog ikke 
kunnet nå til enighed om. Nogle i grup-
pen har ment, at Johannes sandsynligvis 
har kendt og benyttet Lukasevangeliet, 
mens andre har indtaget det modsatte 
synspunkt. Gevinsten har dog for enhver 
betragtning været, at vi via etableringen 
af denne forbindelse har fået mulighed 
for at se også Johannesevangeliet som et 
led i en tidlig evangelie-genskrivnings-
proces.
 Endelig har vi for det tredje analyseret 
evangelierne under inddragelse af rele-
vante hermeneutiske teknikker fra den 
narrative kritik og redaktionskritikken. Et 
fokus på disse metoder har været oplagt, 
da særligt den narrative kritik har bibragt 
eksegesen en forståelse af evangelisterne 
som kreative forfattere (jf. forståelsen af 
de bibelske genskrivninger som kreative 
tekster), mens redaktionskritikken har bi-
draget med et blik for, hvordan evangeli-
sterne hver især udvikler deres fortælle-
verdener, ideologier og teologier i en be-
vidst interaktion med deres respektive 
kildematerialer. 
 Appliceringen af disse tre greb har 
gjort det muligt for os at fortolke evange-
lierne som, så at sige, stationer i en tidlig 

kristen teologisk udviklingsproces, hvor 
hver af de senere evangelieforfattere via 
en kreativ genskrivning af et eller flere 
tidligere evangelier har forsøgt at fast-
lægge, justere eller nuancere deres 
forgænger(e)s teologiske position(er) og 
betydningsunivers(er). Det har på den 
ene side medført en række interessante 
læsninger af de enkelte evangelier, både 
på et helt overordnet plan og i forhold til 
en række mere specifikke problemstillin-
ger. På den anden side har det givet os 
lejlighed til at revidere selve forståelsen 
af, hvordan fænomenet, eller genren, 
„genskrevet bibel“ skal forstås. Som 
nævnt ovenfor, anførte Philip Alexander i 
1988, at bibelske genskrivninger aldrig 
forsøger at fortrænge deres forgængere. 
Men hvis vi vælger at forstå evangelierne 
som eksempler på genskrevet bibel, bli-
ver det klart, at det standpunkt nødven-
digvis må nuanceres. For det synes åben-
lyst, at i hvert fald nogle af evangelisterne 
rent faktisk forsøgte at fortrænge deres 
forgængeres værker. For eksempel kan 
man bemærke, at Matthæus i sit evange-
lium indoptager hele Markusevangeliet 
(omend i mange henseender i en betrag-
teligt omskrevet form) og dermed så at 
sige gør Markusevangeliet grundlæggen-
de overflødigt. Og at Lukas i sit forord 
(Luk 1,1-4) eksplicit gør gældende, at 
han – i modsætning til sine forgængere – 
i det følgende vil fortælle historien om 
Jesus og „de begivenheder, som har fun-
det sted iblandt os“, i korrekt rækkefølge 
og på en måde, der er baseret på nøje stu-
dier af øjenvidneberetninger. Derved an-
giver han, at hans forgængeres værker i 
virkeligheden er upræcise og måske end-
da vildledende og upålidelige. Ved at be-
tragte evangelierne som genskrevet bibel 
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får vi altså blandt meget andet således 
også mulighed for at forholde os kritisk 
til Alexanders princip c.

Resultater og aktiviteter
Inden for denne overordnede ramme af at 
forstå evangelierne som genskrevet bibel 
har vi i gruppen dels forfattet en række 
artikler og bøger, dels arrangeret og af-
holdt et antal seminarer og internationale 
konferencer.
 Hvad det første angår, kan det fremhæ-
ves, at Mogens Müller har skrevet en po-
pulær formidlende bog, Evangeliet og 
evangelierne. Evangelierne som bibelske 
genskrivninger, at Finn Damgaard har 
forfattet en monografi om Petersfigurens 
udvikling fra Paulus og igennem alle fire 
nytestamentlige evangelier, mens jeg selv 
har skrevet en bog om Lukasskrifterne 
med fokus på både forholdet mellem Lu-
kasevangeliet og Apostlenes Gerninger 

(Lukasevangeliets „2’er“) og Lukasevan-
geliets genskrivninger af motiver og pas-
sager fra Markus- og Matthæusevangeli-
erne. 
 Og hvad det andet angår, kan det næv-
nes, at vi – udover kontinuerligt at have 
afholdt fire seminarer pr. semester med 
fælles læsninger af hinandens produktio-
ner og anden relevant litteratur (ikke 
mindst Josefus’ Det Jødiske Folks Histo-
rie) – sidste år i juni afholdt en større in-
ternational konference om Lukas som 
kreativ tekstfortolker, og at vi til næste 
sommer i samarbejde med Heike Omerzu 
vil afholde endnu en konference, denne 
gang med fokus på spørgsmålet om Q’s 
eksistens og den betydning, som denne 
hypotese har haft for evangeliefortolk-
ningen. Foredrag fra begge konferencer 
vil naturligvis udkomme i bogform, og 
bidrag til den første er allerede i skriven-
de stund på vej i trykken.
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I 2012 besluttede 
Købehavns Univer-
sitet at „nedspare“ 
(det modsatte af 
„opspare“) egenka-
pitalen med ca. en 
halv milliard inden 
udgangen af 2016. 
Der blev afsat 400 

millioner kroner til tværgående forsk-
ningsprojekter af højeste kvalitet. Samti-
dig blev 80 millioner reserveret til store 
udviklingsprojekter inden for uddannelse 
og undervisning. Pengene blev uddelt til 
otte projekter om forskningsbaseret un-
dervisning, innovation og entrepreneur-
skab, internationalisering og sprogkom-
petencer, KU’s sommerkursusprogram, 
online og blended learning, tværfaglige 
og tværfakultære uddannelser. Det Teolo-
giske Fakultet er på den ene eller anden 
måde involveret i de fleste projekter, som 
nu er kommet godt i gang og efterhånden 
begynder at komme de studerende til 
gavn. Tre af projekterne er i øjeblikket 
mest synlige på fakultetet.

Internationalisering og sprogkompe-
tencer
Det har i mange år været problematisk 
for de teologiske uddannelser, at megen 
central teologisk litteratur er skrevet på 
tysk, men der har ikke været krav om, at 
man skal kunne tysk, når man begynder 
på studiet. I årevis har vi forsøgt at omgå 
problemet ved at arrangere kompakte 
tyskkurser, som de studerende kunne 
følge ved siden af den ordinære undervis-
ning for at opnå den læsefærdighed på 
tysk, som alligevel blev anset for at være 
en forudsætning for studiet. Resultatet 
var nok, at mange studerende enten ikke 
læste de pågældende tekster eller på egen 
hånd fandt engelske oversættelser. I hvert 
fald blev resultatet kun i undtagelsestil-
fælde, at studerende uden tyskkundska-
ber fra gymnasiet tilegnede sig de nød-
vendige sproglige kompetencer under 
studiet. Snarere har indtrykket været, at 
stadig færre var i stand til at læse tysk. 
Reelt var kravet om læsefærdighed i tysk 
på nippet til at blive opgivet.

Med 2016-projektet om internatio-
nalisering og sprogkompetencer opstod 
en mulighed for at gøre en målrettet og 
innovativ indsats for at afhjælpe dette 

2016-projekter: Uddannelsesudvikling på  
Det Teologske Fakultet

Professor mso ph.d. Jesper Tang Nielsen
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problem. I et samarbejde mellem Køben-
havns Universitets Center for Internatio-
nalisering og Parallelsproglighed, bi blio-
tekssektionen ved Det Teologiske Fakultet 
og professor mso Anna Vind udvikledes 
et projekt om integration af sprogunder-
visning i bachelorundervisningen i Kirke-
historie. Deltagerne har bidraget på for-
skellig vis til projektet.

Anna Vind, der har været initiativtager 
og ansvarlig for projektet, har tilrettelagt 
et forløb i kirkehistorie baseret på tysk-
sproget litteratur. Bibliotekar Henrik 
Hovgaard Laursen har bistået lektor i 
germanistik Ken Farøe med at levere 
tekstudgaver, der kunne danne grundlag 
for at producere et elektronisk kompen-
dium, der er en såkaldt „rich text“. I den-
ne sammenhæng betyder det, at den er 
elektronisk og forsynet med sproglige 
hjælpemidler som fx ordbogsfunktioner 
og illustrationer af grammatiske struktu-
rer. I forbindelse med Anna Vinds under-
visning udbydes to tyskkurser (begynder 
og øvet) i læsefærdighed. 

At dømme efter tilmeldingerne til kur-
set efterkommer det et behov blandt de 
studerende. Det er til stor gavn for dem 
og for fakultetet. Imidlertid er det også en 
del af 2016-projekterne, at erfaringer op-
samles og udbredes. Dette projekt er in-
spirerende for andre studier, hvor de 
kæmper med lignende problemer, fx filo-
sofi, der allerede har iværksat et lignende 
tiltag om filosofiske hovedværker, som er 
skrevet på tysk. Dette er en af de umid-
delbare gevinster ved tværgående projek-
ter, som befordrer inspiration og erfa-
ringsudveksling på tværs af fakulteter.

Forskningsbaseret undervisning
Universitetsuddannelsers særtegn er, at 
de er forskningsbaserede. I de senere år 
har man i universitetsverdenen talt en del 
om, hvad det betyder. Det er ikke så let at 
bestemme, som det umiddelbart kan sy-
nes. Bliver undervisningen forskningsba-
seret, fordi det er en forsker, der undervi-
ser? Og bliver undervisningen bedre af 
det? Er det forskningsbaseret undervis-
ning, fordi lærebøgerne indeholder den 
nyeste viden? Skal undervisningen bygge 
på pædagogisk forskning, for at man kan 
tale om forskningsbaseret undervisning? 
Det er ikke let at bestemme det, som vi 
alle er enige om, er det vigtigste ved un-
dervisningen på et universitet.

Af den grund forsøger 2016-projektet 
om forskningsbaseret uddannelse i teori 
og praksis at undersøge, hvad forsknings-
basering er. Det Teologiske Fakultet del-
tager i projektet med et pilotprojekt om 
talentudvikling gennem forskningsnær 
undervisning. Professor mso Tine Reeh 
har været med i projektgruppen fra ud-
viklingsfasen. Desuden deltager profes-
sor mso Mette Birkedal Bruun og post-
doc Stefan Nordgaard i projektet.

Projektets ide er at inddrage særligt in-
teresserede studerende i forskningspro-
jekter, som findes på fakultetet. Der er 
mange formål med det initiativ. For det 
første er det et ekstra tilbud til studeren-
de, der er villige til at yde en ekstra ind-
sats og bidrage på et højere niveau, end 
det er almindeligt i andre undervisnings-
typer. Denne del af projektet er i mellem-
tiden blevet ekstra aktuelt, fordi man nu 
fra politisk hold vil understøtte arbejdet 
med talent i uddannelsessystemet. I en ny 
bekendtgørelse, som endnu ikke er trådt i 
kraft, giver man således mulighed for, at 
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meritter ud over det ordinære curriculum 
kan anføres på eksamensbeviset som en 
særlig udmærkelse. For det andet er det et 
forsøg på at lade forskningsprojekter, 
som ofte er finansieret af eksterne kilder, 
bidrage til undervisningen. Også dette er 
et tema, som har stor bevågenhed politisk 
og internt på Københavns Universitet, 
hvor man helst ikke ser, at fastansatte for-
skere slet ikke bidrager til uddannelserne. 
For det tredje afsøger projektet mulighe-
derne for at inddrage de studerende i 
forskningsprocessen, hvilket ellers tradi-
tionelt er meget lettere i naturvidenska-
belige sammenhænge, hvor de helt kon-
kret kan komme med i laboratoriet. En-
delig for det fjerde tilstræber man at 
bibringe de studerende en forståelse af 
forskningen ved at lade dem selv udar-
bejde små forskningsprojekter, som præ-
senteres for internationale topforskere.

Det første konkrete tiltag i dette pro-
jekt var et kursus om „andre kirkehisto-
rier“ i tilknytning til ERC-projektet „So-
litudes“. En mindre gruppe studerende 
arbejdede gennem et semester med 
fransk kirkehistorie i det syttende år-
hundrede og forberedte papers og præ-
sentationer på engelsk, som en tilrejsende 
ekspert hørte og kommenterede.

Det andet kursus tog afsæt i det af 
VELUX-fonden finansierede projekt om 
evangelierne som genskrevet bibel. Te-
maet var sex og køn i antikken. Delta-
gerne skal gennem projektet udarbejde 
mindre afhandlinger, som skal fremlæg-
ges ved en master class med inviterede 
forskere.

Det tredje kursus omhandler kirke og 
kristendom i oplysningstidens Danmark-
Norge. Kurset vil arbejde med hidtil ube-
handlet arkivmateriale og give deltagerne 

en grundig introduktion til arkivarbejde 
som en del af selvstændigt historisk ar-
bejde. Kurset stiler mod, at deltagerne 
udarbejder bidrag om emnet i artikel-
form.

Med disse projekter placerer Det Teo-
logiske Fakultet sig centralt i aktuelle ud-
dannelsesdiskussioner. Der bidrages 
både til talentdagsordenen og til diskus-
sionen om, hvad forskningsbaseret ud-
dannelse er. I hvert fald viser vi, at forsk-
ningsbaseret undervisning kan være, at 
forskere inddrager studerende i deres 
egne forskningsprojekter, lader dem ar-
bejde med forskningsmetoder og udar-
bejde forskningsbidrag. Man kan måske 
endda sige, at dette er den ideelle form 
for forskningsbasering.

Online og blended learning
Der er ingen tvivl om, at potentialet i 
elektroniske læringsressourcer bogstave-
ligt talt overstiger enhver forstand. Der-
for omhandler det største af 2016-projek-
terne netop mulighederne inden for on-
line og blended learning. På Det 
Teologiske Fakultet er det den pædagogi-
ske konsulent, lektor Carsten Selch Jen-
sen, og lektor Martin Ehrensvärd, som 
deltager i projektet. 

En del af 2016-projektet er udvikling 
af rene onlinekurser. Under uddannelsen 
„Religious Roots of Europe“ tilbydes 
kurser i bibelsk hebraisk, klassisk arabisk 
og klassisk syrisk. Uddannelsen er en 
fællesuddannelse, så de studerende befin-
der sig ved et af fem nordiske universite-
ter, mens de følger undervisningen på 
fakultetet. Sprogundervisningen foregår 
dels via Skype videokonference, dels 
gennem videoforelæsninger på YouTube 
med grammatikgennemgange.
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Et andet tiltag er at vende klasseværel-
set om, for nu at fordanske udtrykket 
„flipped classroom“. Traditionel under-
visning bygger på, at de studerende har 
forberedt sig, før de møder op til under-
visningen. Men i mange tilfælde kommer 
undervisningen til at gå med at gennem-
gå de tekster, som de studerende har eller 
burde have læst. Hvis man vender klas-
seværelset og lægger små videoer med 
gennemgange af de pågældende tekster 
eller af nøglebegreber ud i holdets e-læ-
ringsrum eller på YouTube, kan gennem-
gangen af teksten finde sted, inden de 
møder til undervisning. Niveauet i den 
pågældende lektion vil således blive hø-
jere end ved traditionel undervisning. Nu 
kan man begynde, hvor undervisningen 
tidligere ofte sluttede.

Et af delprojekterne hedder „mere og 
bedre Absalon“. Det har til formål at ud-
nytte de muligheder, der allerede ligger i 
Københavns Universitets e-læringsplat-
form bedre. Heri ligger en lang række 
værktøjer, som anvendes til blended lear-
ning, som er kombinationen af e-læring 
og traditionel undervisning. I så godt som 
alle pædagogiske efter- og videreuddan-
nelsestiltag for det videnskabelige perso-
nale indgår disse muligheder som en na-
turlig del af udviklingen.

Blended learning indgår allerede i de 
fleste kurser under „Religious Roots of 
Europe“. Eksempelvis har kurset „The 
Qur’an and its biblical contexts“ været 
afviklet som blended learning. Det har 
gjort brug af en online videointroduktion 
til selve kurset og til hver uges læsning. 

Der har været online diskussionsfora til 
ugens læsning og studiespørgsmål og til 
deling af lærerens refleksioner over ugens 
spørgsmål. Den fysiske tilstedeværelse 
på dette kursus har taget form som en 
uges kompaktseminar, hvor de studeren-
de fra de fem universiteter samles til et 
intensivt, traditionelt undervisningsfor-
løb.

Gennem 2016-projektet bliver blended 
learning i det hele taget en integreret del 
af mange af fakultetets kurser. De stude-
rende kommer til almindelige forelæs-
ninger, men undervisningen understøttes 
i højere eller mindre grad af Absalon on-
line platform. Absalon bruges i stigende 
grad, og en af efterårets nye tiltag er bru-
gen af video med lærerne. Dermed kom-
mer der et element af flipped classroom 
ind i undervisningen. Det foregår typisk 
ved at centrale temaer optages på video, 
så de studerende kan se dem igen og igen. 
Det tager tid at forberede og optage vi-
deoerne, men tiden føles typisk som godt 
givet ud, idet læreren så ikke behøver at 
gentage sig selv nær så meget som ellers.

Mulighederne i de nye medier er som 
sagt uendelige. Gang på gang ser vi os 
overhalet af udviklingen, så de studeren-
de opfatter tiltagene som lettere forælde-
de. Det ændrer ikke på, at det er afgøren-
de at implementere e-læring som en na-
turlig del af uddannelserne, for det vil 
ganske givet være inden for det område, 
at de største forbedringer af uddannel-
serne ligger. Med fakultetets deltagelse i 
2016-projektet er vi godt på vej.
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In autumn 2013 I 
came from Holland 
to Denmark to work 
as a postdoc in the 
research project 
SOLITUDES: With-
drawal and Engage-
ment in the Long 
Seventeenth Cen-

tury. Together with my colleagues Mette 
Bruun, Sven Rune Havsteen, Kristian 
Mejrup, and Lars Nørgaard, I examine 
the tension between religious withdrawal 
from the world and societal engagement, 
pursuing this tension in a broad range of 
(artistic) media. Within the team, I am re-
sponsible for the aspects pertaining to 
visual art, architecture, and material cul-
ture.

I wrote a doctoral dissertation in the Hi-
story of Art and Architecture at the Uni-
versity of Ghent (Belgium) and Leiden 
University (The Netherlands). In this the-
sis I examined the patronage of art and 
architecture during the Counter Reforma-
tion by means of a series of case studies in 
seventeenth-century Brussels, as I wanted 
to reconsider the function of the over-
whelming baroque altarpieces, sculp-

tures, and lavish architectural decorations 
that flooded the re-catholicized churches 
after iconoclasm. Unlike most art histori-
ans I looked not primarily at matters of 
style or iconography (and their historical 
development), but at the historical and 
social contexts in which artworks func-
tioned, using an approach informed by 
ethnography and anthropology. I propo-
sed to redefine the „baroque piety“ of re-
ligious patronage that generated works of 
art and architecture not as a strategy to 
persuade (in a rhetorical way), but to ne-
gotiate with the divine in a continuous 
process of reconciliation, aiming to re-
gain divine grace. My research showed 
how this negotiation with God took place 
within networks of social relations, or ne-
xuses, in which art and architecture func-
tioned as agents of change: of religious 
and societal transformation.

In the Solitudes-project I continue this 
line of inquiry, which focuses on the ef-
fects artworks produce, and how contem-
poraries conceived and perceived their 
agency, applying it to a wide variety of 
paintings, prints, buildings, and objects. I 
aim to bring specific art history know-
ledge into bearing with other disciplines, 

Less is More: The Art and Architecture  
of Simplicity, c. 1700

Af postdoc, PhD Eelco Nagelsmit
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within the cross-confessional framework 
of the project’s ten case studies of places 
in seventeenth-century France and Ger-
many. In the following I will give some 
examples of places and materials we have 
been working on, seen through the lens of 
an art historian.

A frugal façade
The first place we jointly studied was a 
school: the Pietist leader August Her-
mann Francke’s Waisenhaus, built be-
tween 1698 and 1700 in Glaucha near 
Halle (see image cover). At first sight, 
this plain building might seem to be not 
especially interesting from an art histori-
cal perspective. However, at closer in-
spection, and in consideration of theolog-
ical concerns, its façade turns out to be a 
deliberate balancing act between indul-
gence and undue restraint. Although 
Francke claimed to have avoided any 
kind of unnecessary ornament, consid-
ered by Pietists as wordly „Üppigkeit“, 
the design strictly adheres to classical ex-
amples of stately architecture. As usually 
in classical architecture, the middle of the 
façade is articulated by an avant-corps of 
five bays, though hardly protruding, 
crowned by a pediment with an ornamen-
tal tympanum. It symmetrically empha-
sizes the most prominent, central part of 
the building and its entrance, providing 
focus for the gaze of the viewer. Here, 
pride of place was usually reserved for a 
heraldic device of the proprietary. On the 
plain façade of the Waisenhaus, however, 
the tympanum is singled out for the con-
spicuous use of ornament in the form of 
painted relief sculpture of an emblematic 
nature. The lower part of the tympanum 
relief shows a blue banderol bearing a gild-

ed scripture verse: „die auf den HERRN 
harren, kriegen neue Kraft, daß sie auf-
fahren mit Flügeln wie Adler“ (Is 40:31) 
which is surmounted by two brown  eagles 
on a light blue background gazing to-
wards a golden sun, which shines golden 
rays from the top corner of the pediment. 

The interesting thing about the façade 
is that it is an outstanding example of the 
Pietistic instrumentalization of art and 
architecture: expressly not to please the 
eyes, but to bring across an idea or series 
of ideas. The formal conventions of clas-
sical architecture, reduced to a bare mini-
mum, help to put the spotlight on the 
eagles and the text they bear. Substituting 
the heraldry viewers might expect, they 
„herald“ the comforting and encouraging 
message of Isaiah 40:31 in an emblema-
tic way: image and text explain and illu-
minate one another and provide multiple 
possible readings. This emblematic and 
multifaceted use of the eagle-motif is 
exemplified and developed in almost eve-
ry product of the Francke foundations. 

In the subsequent building campaigns 
Francke turned to a strictly utilitarian ar-
chitecture, but by then the classical faça-
de had produced the desired effect, which 
enabled Francke to explain the ornaments 
as signs of unshakable faith, and the vi-
gorous growth of the institutions in terms 
of divine providence.

The Sun King and his shadow
Similarly intricate uses (and non-uses) of 
art and architecture may be found in the 
context of the French court of Louis XIV. 
Here, the refinement of courtly taste for 
art and its reception reached a climax in 
precious salons, while the conception and 
production of the arts became increasing-
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ly specialized in the context of the Aca-
demies. At the same time the court of 
Louis XIV was also the center of devoti-
on à la mode and religious networks, in-
volving an antagonistic relationship to 
the Jansenist movement and a brief invol-
vement with heterodox currents like Qui-
etism. These religious attitudes empha-
sized a negation of pride and vanity, and 
promoted a rejection of the world, espe-
cially the glamorous world of the court 
and its artistic trappings. This counter-
culture generated an important cultural 
production, yet the resulting artworks 
and buildings have so far received little 
attention from art historians. Patrons like 
Madame de Maintenon, morganatic wife 
of Louis XIV, and members of the high 
aristocracy corresponded with leading 
ecclesiastics like Fénelon, Rancé, Bos-
suet, and (art) historians like Félibien, 
who all actively participated in contem-
porary discourses on art such as the 
Querelle des anciens et des modernes, 
and on the Longinian sublime. What has 
hitherto rarely been studied in detail is 
the relation between these patrons, eccle-
siastics, and artists. 

A good example of this neglect is 
Maintenon and the king’s pious founda-
tion of a boarding school for daughters of 
poor aristocrats, Maison Royale de Saint-
Louis at Saint-Cyr, built in 1685-1686 
under the direction of the premier archi-
tecte du roi Jules Hardouin-Mansart, who 
was also responsible for the works at the 
palace of Versailles. His design was 
based on ideas of Maintenon, who close-
ly supervised the work and its furnishing, 
which she wanted to be devoid of exces-

sive ornamentation: the girls and their 
teachers were to be systematically divest-
ed from worldly glamour. Apart from the 
sheer scale and a baroque sense of sym-
metry, the building was deliberately kept 
very sober and sparsely decorated, which 
is one of the reasons why historians of art 
and architecture have not taken it seri-
ously. However, the assumed idea of 
Saint-Cyr as an „artless“ place is decid-
edly wrong, as it involved for instance 
important but rarely studied paintings by 
Pierre Mignard and others. Our research 
suggests that in order to fully appreciate 
the „jeux d’esprits“ of these pictorial 
conceits, a certain devotional attitude and 
foreknowledge was required from the 
spectator. Indeed, the building and its in-
terior played an important role in the dis-
play of Maintenon’s carefully constructed 
image: she personally showed around 
high-ranking visitors like the Papal nun-
cio and the English royal exiles, who 
praised the architecture in terms of the 
Longinian sublime. I am particularly in-
terested in how, vis-à-vis the splendour of 
Versailles, the model of conspicuous so-
briety of Saint-Cyr may reveal contem-
porary (religious) attitudes toward art 
and architecture, its function and its style.

Together, these case studies may shed 
new light on different dimensions of sev-
enteenth-century art, architecture, and 
material culture, but also on political and 
religious history, as well as the history of 
ideas. The simplicity of art and architec-
ture in the period around 1700 anticipates 
in many ways the modernist credo „less 
is more“.
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Forskningsmæssig 
ramme
Mit ph.d.-projekt er 
en del af forsknings-
projektet SOLITU-
DES: Withdrawal 
and Engagement 
in the long Seven-
teenth Century. 

Projektet er således sat i en overordnet 
ramme, hvor fem tysk-protestantiske og 
fem fransk-katolske steder undersøges. 
For hvert af disse steder er det hensigten 
at kaste nyt lys over, hvordan afsondring 
fra verden og engagement i verden kryd-
ser hinanden. Min forskning tager der-
med udgangspunkt i dette krydsfelt, og 
det fælles arbejde udgør den overordnede 
ramme for min forskning. I samarbej-
det med mine kollegaer (professor mso 
Mette Birkedal Bruun, lektor Sven Rune 
Havsteen, postdoc. Eelco Nagelsmit, 
ph.d.-stipendiat Kristian Mejrup) er mit 
særlige ansvarsområde social-historiske 
forhold og handlingsmodeller.

Geografi
Inden for rammerne af dette fælles ar-
bejde er jeg ved at udarbejde en ph.d.-af-
handling om ét af de ti steder, nemlig 

klosteret La Maison Royale de Saint 
Louis. Dette kloster blev grundlagt i 
1686 af Louis XIV (1643-1715) og af 
hans sidste kone Françoise d’Aubigné, 
marquise de Maintenon (1635-1719). 
Klosteret blev placeret i den lille by St 
Cyr, der befinder sig små 5 kilometer fra 
Versaillesslottet. Det blev bygget til at 
huse 36 nonner (les dames de Saint Lou-
is) og 250 piger fra fattige, adelige fami-
lier. Ud over adelig slægt var det en opta-
gelsesbetingelse, at faderen eller et andet 
mandligt familiemedlem havde tjent i 
kongens hær. Hensigten var, at disse pi-
ger skulle opdrages for derefter at sendes 
tilbage til verden som hustruer i adelige 
familier. Af Edit d’etablissement de St 
Cir (1686) fremgår det, at kongen for-
pligtede sig til at betale pigernes medgift, 
hvis de valgte ikke at blive nonner, men 
at blive gift. 

Mit projekt tager altså udgangspunkt i 
en specifik bygning, som stadig findes 
(det er dog kun klosterkirken, der er be-
varet). Men denne bygning var tiltænkt 
en funktion, der principielt knyttede den 
til husstande overalt i det tidlige moderne 
Frankrig. I flertallet af lavadelige familier 
var det moderen, der forestod opdragel-
sen af børnene. Den undervisning, som 

La Maison Royale de Saint Louis (1684-1693)

Af ph.d.-stipendiat, cand.teol. Lars Cyril Nørgaard
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les dames de Saint Louis gav pigerne, 
kunne derved spredes til resten af landet. 
Her har vi projektets første eksempel på, 
hvordan afsondring og engagement sam-
menflettes. Hensigten med at afsondre et 
bestemt antal piger fra en specifik sam-
fundsklasse og installere dem i et afgræn-
set rum var at disciplinere ikke bare dem, 
men også den verden, der fandtes uden 
for klosterets vægge. Det kildemæssige 
grundlag for min undersøgelse af dette er 
blandt andet den arkitektoniske plan over 
bygningen, diverse mémoires og juridi-
ske dokumenter fra samtiden og en række 
manuskripter fra Bibliothèque Municipal 
de Versailles (herefter BmV) og fra Ar-
chives départementales de Yvelines’ serie 
D og J (herefter D og J).

Historisk kontekst
Grundlæggelsen af institutionen i St Cyr 
kan dog også ses i en langt bredere histo-
risk kontekst. For at sikre sit nye klosters 
økonomi overførte Louis XIV la manse 
abbatiale fra den middelalderlige klo-
sterkirke i St Denis. Denne kirke, hvor 
Frankrigs konger blev stedt til hvile, hav-
de stået tom siden 1679, og derfor mente 
kongen at have jurisdiktion over den. Pa-
ven var naturligvis ikke enig. I det hele 
taget skete der i 1680’erne en dramatisk 
eskalering af den storpolitiske konflikt 
mellem Versailles og Rom. Denne kon-
flikt var ikke i sig selv ny, men havde spor 
tilbage til investitur-stridighederne i det 
12. århundrede, til kanoniseringen af 
Louis XI (1297), Philippe le Bel og pave 
Bonifatius VIII’s bulle unum sanctum 
(1302) og François I og konkordatet i 
 Bologna (1516). I det 17. århundredes 
Frankrig, som var hjemsøgt af religions-
krige (fra 1530’erne til 1598) og borger-

krig (1648-1653), var der ligeledes stær-
ke kræfter, der ønskede en kirke uafhæn-
gig af paven. Dette kom f.eks. til udtryk 
under Marie af Medicis interregnum 
(1610-17), hvor den røde eminence, Ar-
mand-Jean du Plessis de Richellieu 
(1585-1642), gav nyt liv til ideen om kir-
kens selvstændighed. 

Under Louis XIV kom denne ide for 
alvor til udtryk efter den fransk-holland-
ske krig. Kort efter freden i Nijmegen 
(1678), hvor solkongen trak sig ud som 
krigens sejrherre, beordrede han kirken 
til at finde en ‘løsning’ på forholdet mel-
lem sine egne og pavens rettigheder. Med 
déclaration des quatre articles (1682) 
blev den franske kirkes koncilier hævet 
over pavens beslutninger, og den univer-
selle ret til at udpege biskopper (la regale 
spirituelle) og retten over kirkelige besid-
delser (la regale temporelle) blev lagt i 
hænderne på kongen. Med disse galli-
kanske artikler brød l’affaire de regale ud 
i lys lue, og fra 1684 til 1693 var der såle-
des nærmest et fuldstændigt stop for pa-
velige provisioner til franske biskopper. 
De præster, der havde underskrevet eller 
støttet op om de gallikanske artikler, måt-
te altså se langt efter nogen juridisk aner-
kendelse af deres nye embede. De blev 
biskopper – men alene på den franske 
kirkes og konges nåde.

Til denne konflikt, som også tæller til-
bagekaldelsen af Nantes-ediktet (1685), 
hører også grundlæggelsen af La Maison 
Royale de Saint Louis. Dette var selvføl-
gelig en mindre begivenhed, men for at 
belyse, hvorfor institutionen blev opret-
tet, knytter mit projekt sig til perioden for 
konflikten mellem Louis XIV og pave-
dømmet (1684-93). Sammen med den 
‘indenrigspolitiske’ funktion (uddannel-
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sen af adelige piger, hvis familier havde 
relation til militæret) viser denne ‘uden-
rigspolitiske’ kontekst (konflikten med 
paven), at i konfessionaliseringens tidsal-
der indebar afsondring fra verden en rela-
tion til verden og til dens politiske orga-
nisering.

Reform
Samtidige breve viser, at pave Innocens 
XI og hoffet i Rom fandt den økonomiske 
overførelse fra St Denis uacceptabel, for-
di les dames de Saint Louis ikke var un-
derlagt en regel; de aflagde kun ‘simple’ 
løfter. Da Rom i 1692-93, ved afslutnin-
gen af l’affaire de regale, anerkendte 
overførelsen, skete det ikke mindst, fordi 
klosteret i mellemtiden var blevet under-
lagt en monastisk regel, og nonnerne nu 
aflagde ‘evige’ løfter. Denne reform af 
klosteret blev påbegyndt i 1689 og havde 
kongens hustru, Mme de Maintenon, som 
sin drivkraft. Der er ingen tvivl om, at 
Maintenon havde relationer til Rom, og 
at Rom opfattede hende som en vigtig al-
lieret i perioden 1684 til 1693. Spekula-
tioner i Mme de Maintenons indflydelse 
på Louis XIV går helt tilbage til Laurent 
Angliviel de La Beaumelle (1726-73), 
der som den første udgav hendes breve og 
fabrikerede bevis for, at tilbagekaldelsen 
af Nantes-ediktet i virkeligheden skyld-
tes hende. Under alle omstændigheder er 
det dog først efter 1693, ja, måske først 
efter 1699, at Maintenon vitterligt påvir-
kede den politiske beslutningsproces.

Men selvom Mme de Maintenons poli-
tiske indflydelse ikke hører til i den histo-
riske kontekst, som er udgangspunktet 
for mit projekt, kan man spørge hvilken 
funktion, Maintenon havde i forhold til 
klosteret i St Cyr og dets kontakt med 

omverdenen. Hun var på intet tidspunkt 
dets abbesse, men Louis XIV overgav of-
ficielt alle beslutninger vedrørende klo-
steret til hende. Og at dømme efter om-
fanget af hendes breve til forskellige da-
mes de Saint Louis, var klosteret 
afgørende for hende. Vigtige kilder til 
dette er f.eks. La parfait novice ou avis de 
Mme de Maintenon aux Religieuses de St 
Louis sur la piété et les devoirs de leur 
état (BmV P 49), Entretiens de Mme de 
Maintenon aux religieuses de St Louis à 
St Cyr (BmV F 908) og Recueil des 
résponses que Mme de Maintenon notre 
institutrice a eu la bonté de nous faire en 
diverses occasions (BmV G 206). Disse 
manuskripter afspejler forestillingen om 
et religiøst selv, der er i verden, men i 
kraft af sine handlinger viser sig ikke at 
høre til verden. Mme de Maintenons en-
gagement i klosteret, i dets juridiske re-
gulering og daglige liv signalerer altså en 
afsondring fra verden, der ikke betegner 
en flugt fra verden. Derimod falder af-
sondring sammen med en eksplicit ambi-
tion om at reformere verden.

Repræsentation
Dette synspunkt kan føres videre til, 
hvordan vigtige teologiske figurer i det 
17. århundredes franske kirkehistorie 
kommunikerede med Mme de Mainte-
non. Centrale er her Paul Godet des Ma-
rais (1647-1709), biskop af Chartres 
(1690), og François de Salignac de La 
Mothe-Fénelon (1651-1715), ærkebiskop 
af Cambrai (1696). En del af Godet des 
Marais’ breve til Mme de Maintenon blev 
udgivet i 1755 og igen i det 19. årh., mens 
et endnu større antal breve findes i kopier 
(BmV P 62-67, BmV M 55, BmV G 224, 
D 120*). Konstruktionen af Maintenon – 
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som situeret mellem hoffets verden og 
klosterets verden – er kernen i disse bre-
ve, hvis originaler jeg i skrivende stund 
forsøger at tilgå i private arkiver. Et andet 
vigtigt aspekt er Godet des Marais’ delta-
gelse i reformen af La Maison Royale de 
Saint Louis. Ved reformen blev klosteret 
en del af sognet Chartres, og det var bi-
skoppen, der derfor varetog reformens 
implementering. Kildematerialet til dette 
er omfattende (f.eks. D 95, Fol. 3-30, D 
150, J 3435). Men både i forhold til Go-
det des Marais’ breve og hans rolle i re-
formen undersøger jeg, hvordan Mainte-
non teologisk konstrueres, og hvordan 
denne teologiske konstruktion placerer 
hende i spændingen mellem afsondring 
og engagement. I forhold til Fénelon og 
hans breve til Maintenon, som findes i en 
moderne kritisk udgave, og hvis origina-
ler kan konsulteres i arkivet ved Saint 
Sulpice og på Bibliothèque National, skal 
en lignende undersøgelse gennemføres 
med fokus på konstruktionen af Mainte-
non og „hendes” kloster.

Selvrepræsentation
Fragmenter af Godet des Marais’ og Fé-
nelons breve dukker også op i de otte små 
carnets (vol. 1-VII: 130 x 95 mm, Vol. 
VIII: 120 x 84 mm), hvori Maintenon 
med egen hånd, og kun til eget brug, har 
reproduceret citater fra Bibelen, fra 
François de Sales, Jeanne de Chantal, 
Mère Priolo, Augustin og altså fra Godet 
des Marais og fra Fénelon (cf. BmV P 
36-42; P 98). Indholdet af disse er endnu 
ikke fuldstændig afdækket. Nogle cita-

ters oprindelse står således stadig hen i 
det uvisse. Derudover er bøgernes væv af 
citater aldrig udforsket som udtryk for en 
fromhedspraksis. Projektets fortolkning 
af denne skrivepraksis og af Mme de 
Maintenons selvrepræsentation er van-
skeliggjort af, at der eksisterer meget få 
eksterne kilder. Derudover krydser denne 
selvrepræsentation grænserne mellem 
forskellige medier, og projektet inddra-
ger derfor også f.eks. visuelle repræsen-
tationer af Maintenon.

Social-historiske forhold og handlings-
modeller

Overordnet set beskriver mit projekt 
altså La Maison Royale de Saint Louis på 
to forskellige niveauer. På det første ni-
veau sættes klosteret ind i en overgriben-
de kontekst. Denne kontekst gør det mu-
ligt at forklare, hvorfor klosteret blev 
bygget, og hvilken funktion bygningen 
var tiltænkt. På et andet beskrivelsesni-
veau analyserer projektet en række so-
ciale handlingsmodeller, der knytter sig 
til klosteret. Disse modeller er formuleret 
i modsætning til den sociale verden uden 
for klosteret, men også med henblik på at 
realisere en alternativ socialitet. At være i 
verden, men ikke af verden – dette bibel-
ske imperativ omsættes til konkrete 
handlingsanvisninger, og anskuet i deres 
specifikke historiske kontekst og i et em-
pirisk kildemateriale er det sådanne 
handlingsanvisninger og deres teologiske 
konstruktion, der er mit projekts gen-
standsfelt.
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Et nyt postdoc-pro-
jekt ved Afdeling 
for Bibelsk Eksege-
se beskæftiger sig 
med visionslittera-
turen fra Det Gamle 
Testamente og den 
intertestamentale 
periode ved at un-

dersøge rummet i denne litteratur. 
I århundrederne efter det babylonske 

eksil sker der en markant genremæssig 
udvikling i den gammeltestamentlige 
profetlitteratur: forfatterne til disse skrif-
ter benytter sig i højere og højere grad af 
visionsformen, når de skal formidle deres 
budskab. Selvom der også i tidligere pro-
fetiske tekster fra Det Gamle Testamente 
findes beretninger om visioner, står tekst-
elementer som orakler, beskrivelser af 
tegnhandlinger, og i det hele taget inter-
aktionen mellem profeten og hans tilhø-
rere, her meget mere centralt. Når profe-
tens budskab derimod primært formidles 
gennem beskrivelser af hans visioner, 

kommer hans egen oplevelse af den gud-
dommelige åbenbaring i fokus. Visions-
teksterne beskriver således, hvordan pro-
feten ser overjordiske syner og indgår i 
samtale med himmelske budbringere, der 
kan forklare indholdet af hans sælsomme 
visioner for ham. 

Rummet er en vigtig dimension af dette 
møde mellem himmel og jord, og et fokus 
på den rumlige dimension i visionstek-
sterne gør det muligt at undersøge nogle 
af deres allermest centrale elementer. For 
det første kan vi bruge en analyse af rum-
met i visionsteksterne til at diskutere, 
hvordan profetens visionsoplevelse skal 
forstås. Er det meningen, at man som 
tekstmodtager skal opfatte visionsrum-
met – det overnaturlige rum, profeten ser 
og beretter om i sin tekst – som virkeligt, 
og i så fald på hvilken måde? 

For det andet kan vi undersøge, hvor-
dan den overjordiske verden, der bliver 
beskrevet i visionerne, forholder sig til 
den hverdagsverden, som profettekstens 
forfatter og hans publikum lever i. Dette 

Hvor er jeg, når jeg ser?  
Den rumlige dimension i visionslitteraturen  

fra Det Gamle Testamente og den  
intertestamentale periode

Af postdoc, cand.theol., ph.d. Mette Bundvad
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er et vigtigt spørgsmål blandt andet på 
grund af det skift i fokus fra interaktio-
nen mellem profeten og hans tilhørere 
til interaktionen mellem profeten og den 
himmelske sfære, som visionsgenren 
befordrer. Når profetens budskab til sit 
publikum i visionsteksterne i høj grad 
formidles gennem beskrivelser af hans 
visioner, må vi overveje, hvad disse sym-
bolrige og komplicerede visioner har at 
gøre med tilhørernes liv. Hvordan ønsker 
for eksempel visionstekstens afsender, at 
rummet i visionen skal påvirke og ændre 
den måde, tekstens publikum forstår det 
rum, de selv lever i? 

Men hvad vil det nærmere sige at be-
skæftige sig kritisk med „rum“ og „rum-
lighed“, og hvordan kan vi mere specifikt 
bruge en rum-analyse til at læse visions-
teksterne? Det er to grundlæggende 
spørgsmål for mit forskningsprojekt, som 
jeg i resten af denne artikel ser på et ad 
gangen.

Critical space theory: hvad er et rum?
Vi kommer nemt til at tænke på det rum, 
vi lever i, som noget, der bare er der, og 
hvis karakter vi ikke behøver overveje 
nærmere. I modsætning til denne form 
for vanetænkning har discipliner som 
geografi og historie i de seneste årtier ar-
bejdet meget med „critical space theory“: 
en teoretisk indfaldsvinkel til rum og 
rumlighed, hvis hovedindsigt er, at vi selv 
er med til at konstruere de rum, vi befin-
der os i. Vores rum påvirkes af den måde, 
vi tænker om dem på, ligesom de formes 
af vores forestillinger om, hvordan de en-
kelte slags rum forholder sig til andre 
rum i vores verden. 

Et eksempel: hvis jeg vil beskrive min 
lokale kirke som rum, er det ikke nok at 

sige, at der er så og så mange meter mel-
lem væggene, eller at afstanden er så og 
så lang til Superbrugsen på den anden 
side af gaden. Min oplevelse af det rum, 
som kirken er, har nemlig også at gøre 
med, hvilke forventninger jeg har til, 
hvad det er for en slags rum: hvad der kan 
og ikke kan foregå i det, og hvordan jeg 
bør forholde mig, når jeg er der. Min for-
ståelse af, hvad et kirkerum er, og hvor-
dan et sådant forholder sig til andre sam-
fundsmæssige rum, er således med til at 
forme min opfattelse af min lokale kirke 
som rum. Det vil altså sige, at de rum, jeg 
befinder mig i, ikke kun er konstrueret af 
mursten, men også af mine kulturelle og 
ideologiske forventninger til dem. Det 
samme gælder for mere abstrakte rum, 
såsom for eksempel det danske samfund, 
EU eller folkekirken som helhed.

Hvis vores rum er konstrueret af vores 
måde at tænke om dem på, og hvis ideo-
logi og kultur spiller en vigtig rolle i den-
ne tænkning, bliver det nødvendigt at 
inddrage en magtpolitisk dimension i vo-
res rum-analyse. Hvem bestemmer for 
eksempel, hvordan vi opfatter bestemte 
rum i vores samfund? Hvem kan ændre 
vores oplevelse af de rum, vi lever i, og 
hvordan finder sådanne ændringer sted? 
Jeg har ganske vist klare ideer om, hvad 
et kirkerum er, men disse ideer bygger på 
forestillinger om funktionen af hellige 
rum i vores samfund i dag, som jeg ikke 
selv har fundet på, og hvis udvikling jeg 
som enkeltindivid kun har begrænset 
kontrol over.

En anden vigtig dimension af rum-ana-
lyse har at gøre med identitet: at forstå, 
hvad et kirkerum er, for eksempel, invol-
verer en forståelse af, hvordan jeg selv 
passer ind i dette rum, og hvordan jeg kan 
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relatere til rummet og til andre menne-
sker i det. Her bliver ikke kun geografi 
relevant for vores rum-analyse, men også 
discipliner som psykologi og filosofi.

Vi kan bruge denne måde at tænke kri-
tisk om rum på til at undersøge konkrete 
rum i vores hverdag og forstå mere om, 
hvordan de fungerer – men vi kan også 
bruge den til at diskutere litterære rum 
som for eksempel rummet i religiøse vi-
sionstekster. Når først vi er klar over, at 
rum er ideologisk, kulturelt, og psykolo-
gisk konstruerede, kan vi meget bedre 
diskutere de forskellige slags rum i de 
gammeltestamentlige visionstekster, de-
res funktioner, og deres indbyrdes for-
hold.

Rum i visionsteksterne
Visionen befordrer som genre et fokus på 
den rumlige dimension. Når det bliver 
beskrevet, at en profet ser noget, er det 
oplagt, at dette „noget“ må befinde sig et 
sted – i et eller andet rum. Dette gælder 
også for yderst kortfattede visionsrappor-
ter, som ikke direkte forholder sig til det 
rum, visionen finder sted i. Når for ek-
sempel Zakarias fortæller, at han „så fire 
horn“, kan man med lige så god ret spør-
ge „hvor?“, som „hvordan?“ eller „hvor-
når?“ 

Samtidig er det selvfølgelig sådan, at 
forskellige visionstekster fokuserer på vi-
sionens rumlige dimension i forskellig 
grad. Vi kan tage et eksempel som Amos 
8,1-2, hvor profeten i en vision ser en 
frugtkurv: „Dette lod Gud Herren mig se: 
Der stod en kurv med frugt. Han spurgte: 
’Hvad ser du, Amos?’ Jeg svarede: ’En 
kurv med frugt,’ og Herren sagde til mig: 
’Enden er kommet for mit folk Israel; jeg 
vil ikke længere bære over med det.’“ Fra 

et rumligt perspektiv sker der ikke særlig 
meget i denne vision. Det bliver ikke en-
gang gjort klart, om Amos simpelthen ser 
en frugtkurv i sit „hverdagsrum“, som 
efterfølgende bliver givet en symbolsk 
betydning – eller om tilhøreren skal fore-
stille sig, at frugtkurven befinder sig på et 
andet plan; i et rum, som på en eller an-
den måde er adskilt fra hverdagens. 

Men selvom om rummet ikke bliver te-
matiseret direkte her, er det stadigvæk 
værd at stille skarpt på det. For eksempel 
kan vi, som vi lige har gjort, overveje, 
hvilken slags rum, Amos’ publikum skal 
forestille sig, at hans vision finder sted i. 
Måske kan vi ikke give nogen definitive 
svar, men vi kan i hvert fald gøre det 
klart, at profetens vision har en implicit 
rumlighed, og at dette visionsrum står i et 
eller andet forhold til det rum, Amos og 
hans tilhørere befinder sig i.

Andre visioner gør meget mere ud af 
deres rumlige dimension. For eksempel 
beskriver Zakarias 1,7-6,8, hvordan pro-
feten i løbet af en nat modtager en række 
visioner, hvori et ensemble af engle og 
andre overnaturlige væsener genetablerer 
Jerusalem. Det er en hel visionsverden, 
der her bygges op – et rum, der på den 
ene side ligner hverdagens Jerusalem, og 
som på den anden side står adskilt herfra: 
i Zakarias’ visioner er det ikke menne-
sker, men engle, flyvende kvinder med 
storkevinger, og magtfulde, magiske for-
bandelsestekster, der bevirker de nødven-
dige samfundsændringer. Tekstens for-
tæller reflekterer desuden til en vis grad 
over, hvor Zakarias befinder sig i sit hver-
dagsrum, da han modtager sin åbenba-
ring: det er nat og han sover.

I Zakarias’ visioner finder vi således et 
udpræget fokus på visionsrummet og 
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dets forhold til de andre rum, som profe-
ten og hans tilhørere lever i. Dette gør en 
analyse af rummet særlig påtrængende: 
en undersøgelse af Zakarias’ visionsrum 
giver os nye, rige perspektiver på teksten 
som helhed. 

Vi kan for eksempel se på den kon-
struktion af rum, som vi diskuterede 
ovenfor: hvem konstruerer og kontrolle-
rer rummet i visioner som disse? Er Za-
karias’ visionsrum for eksempel et pro-
testrum, der tilbyder os et alternativt per-
spektiv på situationen i Jerusalem: en 
anden måde at forstå profeten og hans 
publikums såkaldt virkelige rum på, end 
den, der tilbydes af den politiske og sam-
fundsmæssige elite? Eller er det snarere 
tilfældet, at profetens symbolrige beskri-
velse af et genopbygget Jerusalem under 
Jahves beskyttelse støtter op om et poli-
tisk eliteperspektiv? 

Det er påfaldende, at Zakarias’ visioner 
om Jerusalems genrejsning ikke indehol-
der nogen konkrete instruktioner til pro-
fetens tilhørere om, at de skal bygge eller 
genopbygge noget som helst. De er me-
get mere interesserede i at overtale tek-
stens modtagere til at forstå deres rumli-
ge virkelighed på en ny måde. Zakarias’ 
visioner søger gennem deres egen rumli-
ge præsentation af en overjordisk visi-
onsverden at ændre tilhørernes opfattelse 
af deres hverdagsrum. Ens rumlige virke-
lighed kommer til at se helt anderledes 
ud, hvis man accepterer Zakarias’ bud-
skab om, at Jahve på et andet rumligt 
plan er dybt engageret i at genopbygge og 
beskytte ens by. Således sameksisterer 
visionsrummet med tilhørernes hver-
dagsrum – det supplerer det og fylder det 
med ny mening. 
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Er der noget, som 
penge ikke kan 
købe? Det er 
spørgsmålet, som et 
nyt forskningspro-
jekt vil forsøge at 
besvare. Titlen er 
inspireret af Har-
vardprofessor Mi-

chael Sandels bog af samme navn, hvor 
han forsøger at indkredse områder af det 
amerikanske samfund, hvor penge ikke 
bestemmer. Michael Sandel ser på pen-
genes og prisens effekt på vores omgang 
med hinanden og vores fælles værdier og 
håber på at sparke en debat i gang. For vil 
vi have et samfund, hvor alt er til salg?

Penge til What Money Can’t Buy
1. september 2014 indledtes projektet 
What Money Can’t Buy, som løber over 
tre år og er finansieret af Det Frie Forsk-
ningsråd med en bevilling på 6,3 mio. kr. 
Københavns Universitet medfinansierer 
med ca. 3 mio. kr., som hovedsagelig går 
til ph.d.-løn og frikøb af seniorforskere.
 Leder er lektor Hans Raun Iversen, 
Praktisk Teologi, Det Teologiske Fakultet, 
og resten af seniorforskergruppen udgø-

res af Margit Warburg, professor i religi-
onssociologi på Institut for Tværkulturel-
le og Regionale Studier, KU, Niels Kær-
gård, professor i økonomi ved Institut for 
Fødevare- og Ressourceøkonomi, samt 
Lisbet Christoffersen, juridisk professor 
mso ved Institut for Samfund og Globali-
sering, RUC, og adjungeret professor i 
kirkeret ved Teologisk Fakultet, KU. Til 
projektet er desuden knyttet tre ph.d.-stu-
derende: Sidsel Kjems, økonom; Jes He-
ise Rasmussen, religionssociolog og Ka-
ren Marie Leth-Nissen, teolog. Alle tre 
ph.d.-studerende har 6-10 års erhvervser-
faring inden for deres respektive områder. 

Folkekirken skal undersøges
I fokus for undersøgelserne er den dan-
ske folkekirke. Hvad er det, man rent 
faktisk kan få for pengene i folkekirken? 
Og hvad er det, man ikke kan købe, men 
alligevel får? Svarene vil komme fra 
økonomiske, religionssociologiske, kir-
keretslige og teologiske vinkler og blive 
arbejdet frem gennem omfattende sam-
arbejde mellem projektdeltagerne. I fo-
kus er særlig de seneste 20 års udvikling 
i folkekirken, da det er her man for alvor 
kan se folkekirken under indflydelse fra 

What Money Can’t Buy – nyt forskningsprojekt 
ved Center for Kirkeforskning

Af ph.d.-studerende, cand. theol. Karen Marie Leth-Nissen
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markedstænkning i form af indførelsen af 
f.eks. New Public Management og New 
Public Governance. 

Samarbejdet er blevet indledt med må-
nedlige fællesseminarer, hvor projektets 
teoretiske problemstillinger diskuteres og 
foreløbige arbejder fremlægges. I oktober 
blev det første paper om Social kapital 
fremlagt. Social kapital er sammen med 
markedstænkning og individualisering 
teoretiske begreber, som danner funda-
mentet for undersøgelserne i What Money 
Can’t Buy. I november har Kapitalisme og 
teologi været temaet, hvor der blev set på 
forskellige etiske og teologiske perspekti-
ver på det frie markeds indvirkning på 
vores globaliserede samfund. 
 Et åbningsseminar løb af stablen 5. de-
cember 2014, og her indledte docent, dr. 
Tuomas Martikainen, Religious Studies, 
Åbo Akademi, og professor Eva Søren-
sen, Institut for Samfund og Globalise-

ring, RUC, med oplæg om, hvordan man 
kan bruge teorier om styring af offentlige 
institutioner på statskirker og hermed fol-
kekirken. Samtidig fremlagde alle pro-
jektdeltagere kort deres undersøgelser, 
som foregår på tre niveauer i og omkring 
folkekirken.

En styrke i projektet er netop de forskel-
lige faglige tilgange, som sikrer et bredere 
perspektiv på folkekirken. Folkekirken er 
som forening en del af civilsamfundet, 
men samtidig under statslig forvaltning 
gennem Kirkeministeriet og Folketinget. 
Folkekirken er en med lemsorganisation, 
men samtidig har alle danskere interesser i 
folkekirken gennem f.eks. civilregistre-
ring og kirkebygninger som historiske 
monumenter. Historisk er folkekirken tæt 
knyttet til det danske samfund, samtidig 
med at den er en del af en levende nutid 
og fremtid med sekularisering og indvan-
dring som forandringsagenter.

The structural level

Legal development
Lisbet Christoffersen

Economic structure
Sidsel Kjems

Introduction of New
Public Management

Karen Marie Leth-

Nissen

Political decision-
making processes

Jes Heise Rasmussen

Surveys linking levels

Resource mobilization
Margit Warburg and  

Sidsels Kjems

Relations between self-under-
standing, resource allocation, 

and participation
Hans Raun Iversen

The market orientation of the 
Danish National Church and 

consequent social effects
Niels Kærgård

Level of members and users

Members and non-members between market, social capital and individualization
Jens Heise Rasmussen and Karen Marie Leth-Nissen

Fra projektbeskrivelsen, se http://teol.ku.dk/cfk/whatmoneycantbuy/



39

Undersøgelser på institutionsniveau
Øverste niveau kan kaldes det strukturel-
le niveau, institutionsniveauet. Her un-
dersøger Lisbet Christoffersen, hvordan 
udviklingen i retsregler og kirkeministe-
rielle betænkninger har været de seneste 
ca. 20 år i folkekirken. Hvordan kan man 
se indflydelsen fra markedstænkningen 
og New Public Management, og hvordan 
har det ændret folkekirken?

Sidsel Kjems ser fra en økonomisk 
vinkel på, hvordan folkekirkens økonomi 
forholder sig til samfundet, og vil arbejde 
med at værdisætte samfundsnytten af fol-
kekirken. En sådan analyse har ikke væ-
ret gjort før med folkekirken, og Sidsel 
Kjems vil derfor overføre erfaringer fra 
miljøøkonomi og analyse af kulturinstitu-
tioners økonomi på folkekirken. Hvordan 
værdisætter man samfundsnytten af en 
smuk udsigt – eller i dette tilfælde folke-
kirken – når der skal tages beslutninger 
om udvikling af samfundet? 

I folkekirken er det provstiet, som er 
omdrejningspunktet for fordeling af de 
økonomiske ressourcer, og provsterne er 
derfor i fokus i Karen Marie Leth-Nis-
sens kvalitative interviewundersøgelse. 
Hvordan har provster og provstiudvalgs-
medlemmer oplevet udviklingen i perio-
den? 

Hvordan tages beslutninger i folkekir-
ken? Har de markedsøkonomiske prin-
cipper også indflydelse her? Jes Heise 
Rasmussen undersøger ved hjælp af sa-
gerne om kirkelukninger, hvorvidt der 
ligger markedstænkning bag lukninger-
ne. 

Medlemsundersøgelsen
Nederste niveau i undersøgelsen udgøres 
af folkekirkens medlemmer. 

Ambitionen er gennem en egentlig 
medlemsundersøgelse at få kortlagt, 
hvordan medlemmerne forholder sig til 
folkekirken. Er der tegn på, at folkekir-
ken ses som en leverandør af ydelser, 
man kan vælge til og fra? Eller handler 
forholdet til folkekirken om noget helt 
andet, som f.eks. traditioner og en fælles 
historie? Undersøgelserne foretages af 
Jes Heise Rasmussen og Karen Marie 
Leth-Nissen og vil foregå gennem en 
spørgeskemaundersøgelse og kvalitative 
interviews med medlemmer, med ud-
gangspunkt i mødet med folkekirken ved 
de kirkelige handlinger. 

Det sammenbindende niveau
Midterste niveau kan kaldes det sammen-
bindende niveau, hvor institutioner og 
medlemmer interagerer og mødes. Mar-
git Warburg undersøger DSUK, Danske 
Sømands- og Udlandskirker, ved at se på 
hvordan medlemmer af kirkerne i udlan-
det arbejder for at holde kirkerne i gang, 
f.eks. gennem det store engagement i af-
holdelse af de årlige julebazarer. Et res-
sourceøkonomisk perspektiv bliver her 
anlagt af Sidsel Kjems, med analyser på 
værdien af frivilligheden.

Hans Raun Iversen analyserer gennem 
kildestudier, hvordan hele diskursen om-
kring folkekirken har været i perioden. 
Kan man spore en udvikling i måden at 
tale om folkekirken på og dermed i folke-
kirkens teologiske selvforståelse? Kil-
derne vil bl.a. være debatter i kirkelige 
tidsskrifter og historiske betænkninger. 
Hans Raun Iversen vil desuden diskutere, 
om der kan ses sammenhænge mellem de 
ressourcer, kirkens aktiviteter får tilført, 
og deltagerstatistikken. Hans Raun Iver-
sen vil inddrage materiale fra et netop 
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afsluttet projekt om kirkestatistik i den 
danske folkekirke samt resultater og ind-
sigter fra hele What Money Can’t Buy-
projektet.

Hvad er de sociale effekter af marked-
stænkningens indtog i folkekirken? Niels 
Kærgård undersøger i sin projektdel, om 
folkekirkens rolle i samfundet er ændret 
som følge af udviklingen, og om det har 
indflydelse på f.eks. samfundets forhold 
til de svageste medborgere, arbejdsmora-
len eller samhørighedsfølelsen.

Projektets resultater
Projektets hjemmeside findes på http://
teol.ku.dk/cfk/whatmoneycantbuy/, hvor 
nyheder, resultater og litteratur vil blive 
offentliggjort. Her kan også hele projekt-
beskrivelsen læses. Undervejs i projekt-
forløbet vil forskere og ph.d.-studerende 
løbende publicere artikler i peer-reviewe-
de tidsskrifter, aviser, magasiner og Præ-
steforeningens Blad, ligesom der er plan-
lagt en bog til udgivelse ved afslutnings-
konferencen i maj 2017. De fleste artikler 
skrives i samarbejde mellem forskerne to 
og to. 

Eksterne konsulenter fra Norden og 
Storbritannien
Projektet samarbejder med forskere fra 
Norden og Storbritannien, som på for-
skellig måde indgår som konsulenter og 
ressourcer i arbejdet.

Konsulenterne er:
Professor Philip Goodchild, University of 
Nottingham (Philosophy of Religion)
Professor Ove Kaj Pedersen, Copenha-
gen Business School (Political Science) 
Professor Jørn Henrik Petersen, Univer-
sity of Southern Denmark (Economics)
Professor Per Pettersson, University of 
Karlstadt and The Impact Project, Uni-
versity of Uppsala (Sociology of Reli-
gion)
Professor MSO Ulla Schmidt, Århus 
Universitet, tidligere KIFO, Norway 
(Church Research)
Academy of Finland Research Fellow Pa-
mela Slotte, Åbo Akademi University 
(Law and Religion)
Professor Linda Woodhead, Lancaster 
University (Religious Studies)
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Når katastrofen ram-
mer, bliver alle dele 
af samfundet berørt. 
Derfor kræves der 
en tværfaglig indsats 
for at belyse fæno-
menet. 
  Sådan lyder ratio-
nalet bag forsknings-

projektet Changing Disasters (UCPH Ex-
cellence Programme for Interdisciplinary 
Research), som mit ph.d.-stipendium 
tilhører. I forskningsprojektet deltager 
repræsentanter fra alle seks fakulteter på 
Københavns Universitet, så der udveks-
les analyser om mange forskellige emner 
i relation til katastrofen, lige fra retslige 
opgør efter Hurricane Katrina over ud-
viklingen af ebola i Vestafrika til Penta-
gons helt officielle beredskabsplan for 
zombieangreb, der skal sikre, at det ame-
rikanske samfund er klar til imødegå en 
hvilken som helst uforudset katastrofe. 

Jeg har nu fået opgaven at bidrage til 
dette forskningsprojekt fra teologiens 
side. Som systematisk teolog vil jeg der-
for undersøge, hvilke teologiske spørgs-
mål der særligt stilles i katastrofens sam-
menhæng, og overveje forskellige kon-
struktive teologiske svar. Indtil videre har 

jeg fundet to vigtige spørgsmål i katastro-
felitteraturen, der også er teologiske 
spørgsmål. 

Katastrofen som kontekst
Fra tidligere at have forstået katastrofen 
først og fremmest som en voldsom, ustyr-
bar begivenhed (i katastrofe-litteraturen 
kaldet act of God) har katastrofeforsk-
ningen nu rettet opmærksomheden mod 
de samfundsmæssige mulighedsbetingel-
ser for katastrofen. Eksempelvis krævede 
det seneste store jordskælv i Haiti op 
mod 220.000 ofre. Men et par måneder 
senere var der et endnu kraftigere jord-
skælv i Chile, som man ikke hørte meget 
til – sikkert fordi det „blot“ resulterede i 
700 døde. Forskellen på de to katastrofer 
kan i et vist omfang beskrives sociolo-
gisk. I Chile lå epicenteret længere væk 
fra beboet område, men som samfund 
var Chile også væsentligt bedre forberedt 
på jordskælvssituationen. Dels oplevede 
Chile i 1960 et af de værste jordskælv i 
verdenshistorien, dels er Chile et af de 
rigeste lande i Sydamerika, mens Haiti er 
et af de fattigste. En af de indflydelsesrige 
katastrofeforskere, Charles Perry, afviser, 
at katastrofen skal anses som begiven-
hed, og studerer i stedet katastrofen som 

En teologi for risiko og fare

Af ph.d.-stipendiat, cand.theol. Mikkel Gabriel Christoffersen
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noget, der opstår, når en kraftfuld begi-
venhed (hazard) rammer et sårbart sam-
fund (vulnerable society). I forbindelse 
med Hurricane Katrina i New Orleans 
i 2005 har den amerikanske feministi-
ske teolog Rosemary Radfort Ruether fx 
vist, hvordan beredskabssystemet under 
Bush-regeringen fik sparekniven, mens 
loyale bushstøtter fik ledelsen, selvom 
de var amatører på beredskabsområdet; 
hvordan mediernes dækning af overlevel-
seskampen var racistisk tendentiøs, når 
hvide fandt mad i butikkerne, mens sorte 
plyndrede; og hvordan fattige, sorte kvin-
der i højere grad blev ramt af katastrofen 
end nogen anden befolkningsgruppe, for-
di de havde sværest ved at finde transport 
til at flygte fra situationen. Ud fra disse 
iagttagelser stilles det første spørgsmål, 
der drejer sig om, hvordan menneske-
lige samfundsstrukturer og kulturelle for-
domme bidrager til at gøre nogle særlige 
samfundsgrupper til ofre for katastrofer. 

Selvom det har gavnet katastrofeforsk-
ningen at få øjnene op for de sociale fak-
torer i katastrofen, bør man ikke glemme, 
at den kraftfulde begivenhed stadig ram-
mer vilkårligt, og at katastrofens art ikke 
altid kan forudses. Der er stadig et an-
strøg af skæbne over en katastrofe, som 
giver anledning til teologiske spørgsmål. 
I modsætning til en lidelse, som tjener et 
højere formål og derfor kan indskrives i 
et meningsfuldt narrativ (tænk på religi-
onsforfølgelses- og krigssituationer, hvor 
dette greb i det mindste ofte forsøges), 
accentuerer katastrofesituationen spørgs-
målet om meningsløs lidelse og død. 
 Disse to katastrofe-relaterede spørgs-
mål – og der opstår sikkert flere, når jeg 
fordyber mig i katastrofelitteraturen – 
udgør den kontekst, som jeg vil spørge ud 

fra. Derfor placerer dette projekt sig me-
todisk inden for den kontekstuelle teolo-
gi, der hævder, at alle teolog(i)er i grun-
den har en spørgsmålsramme og nogle 
teologiske forudsætninger, der styrer den 
teologiske tænkning. Af den grund opfor-
drer den kontekstuelle teologi til, at teo-
logen gør sig sin ramme bevidst og rent 
faktisk tænker ud fra den som et udtryk 
for, at også denne kontekst er modtager af 
Guds evangelium. 
 Ud over katastrofekonteksten har dette 
projekt nogle teologiske forudsætninger, 
inden for hvilke spørgsmålene vil blive 
besvaret. Disse teologiske forudsætnin-
ger kan udtrykkes med begreberne „risi-
ko“ og „fare“, som det er blevet gjort i en 
række artikler af teologerne Niels Henrik 
Gregersen her fra København og Günter 
Thomas fra Bochum. Lad mig kort skit-
sere dette i det følgende. 

En teologi om risiko og fare
Gregersen og Thomas anvender distink-
tionen mellem „risiko“ og „fare“, som 
den findes hos den tyske sociolog Niklas 
Luhmann. Luhmann hævder, at farer skal 
forstås som det, man er udsat for, mens 
risici er noget, man selv løber. Hvis en 
iagttager tilskriver en mulig ulykke offe-
rets omgivelser, er den mulige ulykke en 
„fare“; hvis den mulige ulykke derimod 
tilskrives offerets egen beslutning, er den 
en „risiko“. Distinktionen bliver særligt 
interessant, hvis man analyserer mulige 
sociale konflikter, der kan opstå, fx på 
baggrund af rygning i det offentlige rum. 
Rygeren løber en risiko for at få lunge-
kræft. Men rygeren udsætter måske sam-
tidig andre for passiv rygning; de vil så 
være i fare for at få lungekræft. Den enes 
risiko kan altså blive den andens fare. 
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Gregersen og Thomas benytter denne 
distinktion til at give deres bud på en læs-
ning af historien om, hvordan Gud for-
holder sig til verden, og hvordan menne-
sket svarer på dette: I artiklen „Faith in a 
World of Risks: A Trinitarian Theology 
of Risk-Taking“ (2002) hævder Greger-
sen, at når Gud skaber noget andet end 
sig selv, får dette „andet“ også del i Guds 
spontane og frie skabermagt, som påvir-
ker processer både hos mennesket og i 
naturen. Men skabningen kan også bruge 
sin magt til at modarbejde Guds vilje og 
ødelægge det værdifulde skaberværk. 
Ved at give skabningen del i sin frihed 
har Gud på den måde løbet en risiko, som 
de sårbare mennesker, der lider under 
skabningens negative brug af sin frihed, 
vil opfatte som en fare. 

Som et svar på den situation er Guds 
inkarnationen i Jesus Kristus udtryk for, 
at Gud selv bliver et sårbart menneske og 
dermed træder ind i aktiv solidaritet med 
de mennesker, der altid har været udsat 
for farer. I sin artikel „Das Kreuz Jesu 
Christi als Risiko der Inkarnation“ (2007) 
ser Thomas således korset som udtryk for 
en mulig ulykke, dvs. en risiko, Gud løber 
for at vise, at livet er selve livet værd. 
Korset er slet ikke en del af Guds plan 
med at blive menneske – snarere skal kor-
set forstås som udtryk for, at en alliance 
mellem retssystemet, det politiske sy-
stem, den offentlige mening og individu-
elle aspirationer afviser Guds ønske om 
solidaritet og fællesskab med mennesket. 

Ved at lade Jesus opstå viser Gud imid-
lertid, at Gud ikke tolererer dødens ende-
lighed som udgangen på afvisning af fæl-
lesskabet med mennesker. I stedet for at 
lade sin vrede gå ud over mennesker på 
grund af deres afvisning, aktiverer Gud 

sin skaberkraft. Jesu opstandelse er såle-
des første skridt i begyndelsen på en ny 
skabelse, som – når den er fuldendt – bli-
ver en kontekst, hvor mennesker ikke 
længere er i fare. 

Denne teologiske horisont, som jeg her 
har beskrevet og som jeg altså i det store og 
hele lægger til grund for projektet, bliver 
afgørende for, hvilke svar jeg søger på de 
to katastrofespørgsmål. Katastrofelidelse 
er ganske ofte i teologihistorien blevet 
betragtet som Guds straf over menneskets 
synd – selv John Wesley tolkede jord-
skælvet i Lissabon i 1755 som Guds straf 
over den katolske inkvisition. Men den 
teologiske horisont, jeg arbejder ud fra, 
vil være tilbøjelig til kun at tilskrive Gud 
et indirekte ansvar for katastrofer; nemlig 
som skaber af mulighedsbetingelserne for 
dem. I stedet vil projektet komme til at 
fremhæve Guds nærvær og solidaritet med 
mennesket i den meningsløse lidelse og 
undersøge, hvordan Guds solidaritet med 
mennesket forandrer lidelsen uden nød-
vendigvis at gøre den meningsfuld. 

Tilsvarende er Jesu korsfæstelse i teo-
logihistorien (meget) ofte blevet betragtet 
som udtryk for Guds vilje – eller i det 
mindste som udtryk for noget Guds Søn 
har taget på sig for at løse konflikten mel-
lem Gud og mennesker. I stedet vil jeg på 
denne teologiske horisont læse korsfæ-
stelsen som et eksempel på, hvad der kan 
gå galt, når forskellige mennesker og sy-
stemer påvirker hinanden på måder, der 
bevirker strukturel marginalisering af 
uskyldige. 

Analyse og konstruktion
Ud fra denne teologiske horisont vil pro-
jektet udspørge en række teologer, sær-
ligt fra det 20. århundrede, der kan tæn-
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kes at bidrage med indsigter til at svare 
på de spørgsmål, som katastrofen stiller 
til teologien. Den protestantiske teolog 
Jürgen Moltmann kommer her til at spille 
en afgørende rolle. Uden særligt at tema-
tisere katastrofen, som den defineres i 
dette projekt, forholder Jürgen Moltmann 
sig nemlig til den meningsløse lidelse, 
som Nazityskland påførte jøder og andre 
marginaliserede grupper under holo-
caust, og reflekterer over, hvordan det 
kristne evangelium kan forstås og omsæt-
tes efter Auschwitz – det sker særligt i 
Der gekreuzigte Gott (1972). Ligeledes 
er Moltmanns politiske teologi, som fin-
des i flere af hans tekster, relevant for 
spørgsmålet om den systematiske under-
trykkelse i menneskelige samfundsstruk-
turer, der gør nogle til ofre for katastrofer 

frem for andre. Også nyere teologer, der 
beskæftiger sig mere eksplicit med kata-
strofens spørgsmål, vil blive fremdraget. 
Her tænker jeg fx på den amerikanske 
religionsfilosof Marilyn McCord Adams’ 
arbejde med, hvad hun kalder „grufuld 
ondskab“ i bogen Christ and Horrors 
(2006), og befrielsesteologen Jon Sobri-
nos bog om jordskælvet i El Salvador i 
2001, Where is God? Earthquake, Terro-
rism, Barbarity, and Hope (2004 [2002]).
Indsigterne fra min undersøgelse af disse 
teologer munder ud i et stykke konstruk-
tiv teologi, der sammenholder katastrofe-
spørgsmålene som erfaringshorisont med 
mulige teologiske svar på, hvad evange-
liet om Jesus Kristus som verdens frelser 
betyder for dem, der er ramt eller berørt 
af katastrofer. 
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Mit emne for under-
søgelsen i ph.d.-
projektet falder in-
den for Danmarks 
nyere kirkehistorie 
og har titlen Oxford-
gruppebevægelsen i 
Danmark 1933-
1945. Den anglo-

amerikanske, udogmatiske bevægelses 
grundlag var moralske principper, og det 
var et særkende, at der inden for bevæ-
gelsen blev afholdt stormøder, de såkald-
te Oxfordmøder. Der er vanskeligheder 
forbundet med at oversætte det engelske 
ord for bevægelsen, „revival“. I dansk 
kontekst har „vækkelse“ en signalværdi, 
der peger på de to store, folkelige 
vækkelser i 1800-tallet, Indre Mission og 
grundtvigianismen, samt disses virk-
ningshistorie. Oxford-gruppebevægelsen 
opstod ikke herhjemme. Den kom hertil 
med udenlandske, især engelske og ame-
rikanske deltagere, og dens fremgangs-
måde med Oxfordmøder virkede frem-
medartet, ligesom det engelske sprog og 
de store møder var uvant. Det fremgår af 
følgende udtalelse af Hans Fuglsang-
Damgaard, der ellers var positiv over for 

bevægelsen. Således sagde han ved 
åbningsmødet for bevægelsen i Odd 
Fellow Palæet i København den 27. marts 
1935: 

„Det kan være, at den Maade, hvorpaa 
den gaar frem, undertiden forekommer 
os at være mærkelig og ejendomme-
lig…“.

I det følgende anvender jeg „bevægel-
sen“ og „Oxford-gruppebevægelsen“ sy-
nonymt til at betegne et uformelt net-
værk, hvis deltagere levede efter grund-
læggerens, den amerikanske, lutherske 
præst Frank Buchmans (1878-1961) mo-
ralske principper for livsførelse. 

Min interesse for at undersøge Oxford-
gruppebevægelsen er udsprunget af un-
dren over, at bevægelsen herhjemme, ud-
over at den er omtalt i kort form i kirkehi-
storiske fremstillinger af Danmarks 
kirkehistorie samt i artikler af Jens Hol-
ger Schjørring, stort set ikke er behand-
let. Dette skal ses i lyset af, at bevægelsen 
fik fodfæste i Skandinavien fra begyndel-
sen af 1930erne. Til sammenligning fore-
ligger der både en finsk og en svensk 
doktordisputats om emner, nemlig Sixten 
Ekstrand, Tro och Moral. Oxfordgrup-
perörelsen och MRA i Finland 1932-

Oxford-gruppebevægelsen i  
Danmark 1933-1945

Af ph.d.-stipendiat, sognepræst, cand. theol. Ida Willert
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1955 fra 1993 og Anders Jarlert, The Ox-
ford Group, Group Revivalism, and the 
Churches in Northern Europe, 1930-
1945, with special Reference to Scandi-
navia and Germany fra 1995. I Jarlerts 
disputats findes et udførligt afsnit om be-
vægelsen i Danmark. Desuden udkom i 
Norge i 2013 en bog om bevægelsen. 

Hal Kochs og P.G. Lindhardts omtale 
af bevægelsen var overvejende ikke posi-
tiv. Schjørring har undersøgt uddrag af 
bevægelsens historie. Han har gennem-
gået sociale aspekter i bevægelsen (1974) 
og kort omtalt påvirkning fra Emil Brun-
ner på danske teologer, der var positive 
over for bevægelsen (1976). Senest har 
Martin Schwarz Lausten i Danmarks Kir-
kehistorie (2004) omtalt bevægelsen. 

I afhandlingens første del undersøger 
jeg den historiske baggrund for, at bevæ-
gelsen opstod og for, at den kom til Dan-
mark. I en kronologisk gennemgang ana-
lyserer jeg bevægelsens historie i Dan-
mark. Efter at jeg har læst breve, 
dokumenter og småskrifter fra de invol-
verede personer og undersøgt omtale i 
dagspressen og i tidsskrifter, har jeg fast-
sat begyndelsesåret for bevægelsen til 
1933. I en tale, Buchman holdt i London 
i 1938 omtalte han, hvad han udtrykte 
som nødvendigheden af at „opruste mo-
ralsk“ („moral rearmament“). Fra 1943 
kaldte bevægelsen sig „Moral Rearma-
ment“. Moralsk Oprustning var en ideo-
logisk bevægelse, der arbejdede for de-
mokrati og forsoning. I takt med, at den 
internationale bevægelse ændredes til 
Moralsk Oprustning, modtog Oxford-
gruppebevægelsen herhjemme fra slut-
ningen af 1930erne mindre omtale i 
dagspressen og i tidsskrifter. Efter afslut-
ningen af anden verdenskrig i 1945 fandt 

der så godt som ingen omtale af bevægel-
sen sted længere. Af den grund afslutter 
jeg undersøgelsen i 1945. 

Jeg undersøger endvidere, hvordan be-
vægelsen forløb i fire sogne. Sogneun-
dersøgelsen vil give svar på spørgsmål 
om, hvorledes bevægelsen kom til sog-
net, hvordan den blev modtaget af kirke-
lige retninger, hvor Oxford-møderne blev 
holdt, og hvilken rolle lægmandsindfly-
delsen spillede. 

Ovennævnte historiske undersøgelser 
danner baggrund for og er en forudsæt-
ning for afhandlingens anden del, som 
omhandler fem danske teologers delta-
gelse i bevægelsen. Jarlert har, så vidt jeg 
ved, som den første kort beskrevet danske 
teologers forskellige syn på bevægelsen. 
Jarlerts tilgang har været inspirerende for 
mit udvalg af de fem repræsentative teo-
loger, nemlig Knud Hee Andersen, Aage 
Bentzen, Paul Brodersen, Hans Fugl-
sang-Damgaard og Halfdan Høgsbro. 
Disse fem personer var blandt hoved-
kræfterne, der indbød bevægelsen til at 
komme til Danmark, de udtalte sig of-
fentligt positivt om bevægelsen, de arran-
gerede Oxfordmøder, og de havde kon-
takter med de udenlandske deltagere. De 
var kort sagt nøglepersoner i den danske 
Oxford-gruppebevægelse. 

Under gennemlæsning af breve, doku-
menter og skrifter fra privatarkiver for 
ovennævnte deltagere står det klart, at de 
havde vanskeligheder ved at forbinde be-
vægelsen med den danske, luthersk-
evangeliske folkekirke, hvis grundlag er 
Bibelen og bekendelsesskrifterne. Sær-
ligt drøftede de fem teologer i breve, om 
bevægelsens indhold var luthersk. Det 
blev et kardinalpunkt i den offentlige de-
bat om bevægelsen, om den var luthersk. 
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Kritikken fra Tidehverv, Koch, Knud 
Hansen og N. H. Søe gik især på, at be-
vægelsen ikke havde luthersk islæt. 

Hee Andersen, Bentzen, Brodersen, 
Fuglsang-Damgaard og Høgsbro fortol-
kede og forsvarede bevægelsen på 
forskellig vis. Særligt i Martin Luthers 
udtalelser om det almindelige præste-
dømme og sjælesorg fandt de støtte for 
det synspunkt, at bevægelsen havde lu-
thersk karakter. Herudover lagde de vægt 
på bevægelsens åndelige karakter og 
fandt tilknytningspunkter i Det gamle Te-
stamente og i Det nye Testamente. 

I afhandlingens afslutning analyserer 
jeg årsager til, at bevægelsen mistede 
fodfæste i Danmark. En mulig forklaring 
kunne være, at den ikke, som det var til-
fældet med Indre Mission og grundtvigi-
anisme, var blevet rodfæstet. Desuden 
analyserer jeg overgangen fra Oxford-
gruppebevægelsen til Moralsk Oprust-
ning, og i et kort perspektiv undersøger 
jeg Moralsk Oprustning i Danmark.

Metode og kilder 
Kilder til bevægelsens historie er stort set 
alle tendentiøse og er kendetegnede ved, 
at de enten er positive over for bevægel-
sen (for eksempel Fuglsang-Damgaard 
og Hee Andersen), eller at de er kritiske 
(for eksempel Tidehverv og Koch). Stør-
stedelen af kilderne om Buchman og om 
bevægelsens historie i Danmark er skre-
vet af deltagere i bevægelsen, hvilket ek-
sempelvis kommer til udtryk ved, at det 
er de samme episoder, der i stereotype 
udsagn videregives om Buchman. Den 
norske kirkehistoriker Bernt Oftestad har 
i en artikel om Meddelelse og tilegnelse. 
Oxfordgruppebevegelsen i missiologisk 
perspektiv (1972) udtrykt den ensformi-

ge gengivelse med de ord, at „Frank 
Buchmans biografi går igjen i mer eller 
mindre retusjert form i så å si all „Ox-
ford-litteratur“. Det er ikke overraskende, 
ettersom bevegelsens historie og hans 
eget livsløp i stor grad er ett og det sam-
me.“ Det er af den grund ikke uproble-
matisk at anvende kilder om Buchman og 
om den danske Oxford-gruppebevægel-
se. Kilderne afspejler bevægelsens opfat-
telse af Buchman og dens selvforståelse, 
og jeg anvender kilderne med kritisk di-
stance, 

En omfattende kildesamling til bevæ-
gelsens historie findes i Oxford-gruppe-
bevægelsens og Moralsk Oprustnings ar-
kiv, som er afleveret til Det teologiske 
Fakultet i København, og som nu befin-
der sig på Afdeling for Kirkehistorie 
sammesteds. Arkivet indeholder pakker 
og scrapbøger, som er årstalsinddelte, og 
som rummer avisudklip om bevægelsen 
fra 1935 til 1965. Desuden er der 5 hylder 
á ca. halvanden meter med bøger. Herud-
over er der seks kasser med bøger og to 
kasser med optegnelser foruden enkelt-
stående protokoller og scrapbøger. Det 
meste af arkivmaterialet omhandler Mo-
ralsk Oprustning. 

Arkivet er en kilde til bevægelsens hi-
storie, som samler udtalelser fra pressen 
og indeholder centrale bøger inden for 
den periode, som undersøgelsen om-
handler. Der er det problem ved at anven-
de arkivet som kilde, at udvælgelsen af 
avisstoffet og bøger i arkivet er tenden-
tiøs. Arkivet indeholder så godt som ikke 
kritiske artikler og kritiske anmeldelser 
af Oxford-bøger, ligesom der blandt arki-
vets bogsamling ikke findes bøger, der er 
kritiske over for bevægelsen. For eksem-
pel findes Kochs tre kritiske kronikker i 
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Dagens Nyheder fra april og maj 1935 
ikke i scrapbogen fra 1935, og Hansens 
kritiske bog Oxfordismen eller Evangeli-
et fra 1935 findes heller ikke i bogsamlin-
gen. Desuden begynder kildesamlingen i 
1935 og dækker ikke de to første år af 
min undersøgelse, som begynder i 1933. 
Af disse grunde supplerer jeg undersø-
gelsen med kildemateriale fra dagspres-
sen, pjecer og skrifter samt privatarkiver 
fra de involverede personer. 

Kildematerialet i sogneundersøgelsen 
af de fire repræsentative sogne er kirke-
blade, menighedsrådsprotokoller, opteg-
nelser, erindringer og lokal dagspresse. 
Det har vist sig, at der er årgange af kir-

keblade for sogne i den periode, jeg un-
dersøger, der ikke eller kun delvist findes 
på Småtryksafdelingen på Det kongelige 
Bibliotek. Desuden findes der i visse af 
de sogne, jeg har udvalgt, alene et spar-
somt kildemateriale fra menighedsproto-
koller og optegnelser. Jeg er på nuværen-
de tidspunkt ikke klar over, hvor omfat-
tende disse mangler i kildematerialet er. 
Af den grund har jeg endnu ikke fastlagt, 
hvilke sogne jeg undersøger. 

Afhandlingens undersøgelser baserer 
sig altså både på offentliggjort og ikke-
offentliggjort kildemateriale. Det største 
problem er dets tendentiøse karakter, og 
at det på visse områder er mangelfuldt.
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Kalender for Det Teologiske Fakultet

Særlige arrangementer og åbne møder ved fakultetet annonceres under arrangementer på 
www.teol.ku.dk, i Universitetsavisen og så vidt muligt i Præsteforeningens Blad samt 
eventuelt i dagspressen.
Ved redaktionens afslutning er der planlagt følgende arrangementer på fakultetet for for-
årssemesteret 2015. Ændringer i programmet kan forekomme. Yderligere oplysninger 
om de enkelte arrangementer kan ses på www.teol.ku.dk. Alle arrangementer er opgivet 
med præcise minuttal. 

Kalender for Teologisk Forening se s. 54
Kalender for Søren Kierkegaard selskabet se s. 55

Fredag den 6. februar 2015 kl. 10.15-12.00
Projektseminar ved ph.d.-studerende Jonathan R. Wood: „Kierkegaard and Korsgaard on 
the Paradox of Self-Constitution“.
Sted: Lok. 347, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K. 
Arr.: Søren Kierkegaard Forskningscenteret

Onsdag den 25. februar 2015 kl. 13.15-16.00
Temadag om Det Gamle Testamente i gudstjenesten.
Sted: Oplyses senere
Arr.: Center for Studiet af Biblens Brug

Fredag den 27. februar 2015 kl. 10.15-12.00
Projektseminar ved ph.d.-studerende Thomas Fauth Hansen: „Political Aspects of the 
Late Kierkegaard“.
Sted: Lok. 347, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K. 
Arr.: Søren Kierkegaard Forskningscenteret

Fredag den 27. februar 2015 kl. 13.15-14.30
Afskedsseminar ved lektor Ninna Jørgensen: „‘Brug store bogstaver!’ At læse Guds ord 
på prent“.
Sted: Oplyses senere
Arr.:  Afdeling for Kirkehistorie

Fredag den 6. marts 2015 kl. 10.15-12.00
Projektseminar ved ph.d.-studerende Bjarke Mørkøre Hansen: „On the Most High“.
Sted: Lok. 347, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K.
Arr.: Søren Kierkegaard Forskningscenteret
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Torsdag den 12. marts – fredag den 13. marts 2015
Konference: „Ora pro nobis II: Saints, Place, and the Practice of Saints’ Cults Across the 
Reformation“. Konference støttet af Eurocorecode-programmet under European Science 
Foundation og afholdt i forlængelse af det ESF-projektet Symbols that Bind and Break 
Communities.
Sted: Nationalmuseet
Arr.: Nils Holger Petersen

Onsdag den 18. marts 2015 kl. 15.15-18.00
Forelæsning ved Dr. Tan Kang-San, Executive Director of AsiaCMS based in Kuala 
Lumpur, Malaysia: „Conversion and Baptism in Contemporary Global Christianity“.
Sted: Oplyses senere
Arr.: Hans Raun Iversen/Afdeling for Systematisk Teologi

Fredag den 20. marts 2015 kl. 10.15-12.00
Projektseminar ved professor Matthew Nowachek: „The Monumental Task of Kierke-
gaard’s Attack upon Christendom“.
Sted: Lok. 347, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K. 
Arr.: Søren Kierkegaard Forskningscenteret

Fredag den 27. marts 2015 kl. 10.15-12.00
Projektseminar ved ph.d.-studerende Juan Evaristo Valls Boix: „The Act of Writing: 
Kier ke gaard and the Question of Language“.
Sted: Lok. 347, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K.
Arr.: Søren Kierkegaard Forskningscenteret

Fredag den 27. marts 2015 kl. 13.15-15.00
GT-seminar ved PhD Robert Crellin, University of Cambridge: „Translating Stative QA-
TAL: Evidence from the Old Greek“.
Sted: Lok. 243, Købmagergade 46, 2. sal, 1150 København K. 
Arr.: Afdeling for Bibelsk Eksegese

Fredag den 10. april 2015 10.15-12.00
Projektseminar ved PhD Giulia Longo og ph.d.-studerende Francesca La Fiora: „Discor-
si edificanti. Opbyggelige Taler af Kierkegaard på italiensk“.
Sted: Lok. 347, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K. 
Arr.: Søren Kierkegaard Forskningscenteret

Onsdag den 22. april kl. 15.15-17.00
Seminar om erfaringerne med kontinuerlig læsning af Markusevangeliet som prædike-
tekst i Lindevang Kirke.
Sted: Aud. 12, Købmagergade 46, 4. sal, 1150 København K.
Arr.: Center for Studiet af Bibelens Brug
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Fredag den 24. april 2015 kl. 14.15-17.00
SKC Research Seminar: Kierkegaard and Heidegger: The Existential“. Oplæg ved adj. 
professor George Pattison, PhD Darío González, PhD Gerhard Thonhauser og postdoc 
René Rosfort.
Sted: Aud. 11, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K. 
Arr.: Søren Kierkegaard Forskningscenteret/Afdeling for Systematisk Teologi

Tirsdag den 28. april 2015 kl. 9.30 – onsdag den 29. april kl. 15.30
Workshop and PhD course with professor Paul Mendes-Flohr: „Judaism despite Christi-
anity? The 1916 Correspondence between Eugen Rosenstock-Huessy and Franz Rosenz-
weig“.
Sted: Lok. 403, Købmagergade 46, 4. sal, 1150 København K. 
Arr.: Claudia Welz (Afdeling for Systematisk Teologi) 

Tirsdag den 5. maj 2015 kl. 15.00-18.30
Two lectures on the occasion of the 70th anniversary of Denmark’s liberation in 1945: 
„Post-Holocaust Theology, Philosophy and Literature.“
Sted: Aud. 7, Købmagergade 46, 1. sal, 1150 København K. 
Arr.:  Claudia Welz (Afdeling for Systematisk Teologi/ Center for the Study of Jewish 

Thought in Modern Culture) og Mogens Lindhardt (Folkekirkens Uddannelses- 
og Videnscenter)

Fredag den 8. maj 2015 kl. 10.15-12.00
Projektseminar ved ph.d.-studerende Guðmundur Þorbjörnsson: „Repetition and Recol-
lection: Reconciling Ideality and Reality in Virtuality“.
Sted: Lok. 347, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K. 
Arr.: Søren Kierkegaard Forskningscenteret

Tirsdag den 12. maj – onsdag den 13. maj 2015, begge dage kl. 10.15-16.00 
Workshop med professor Jonathan Lear, University of Chicago, USA.
Sted: Aud. 11, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K. 
Arr.: VELUX-forskergruppen Selvforståelse og selvfremmedgørelse

Mandag den 18. maj 2014 kl. 15.00 – onsdag den 20. maj kl. 12.00
International Conference and PhD Course: „(Hi)Stories of Holocaust Memory: Jewish 
Thought in Modern Culture“. 
Sted: Oplyses senere.
Arr.:  Claudia Welz (Afdeling for Systematisk Teologi/ Center for the Study of Jewish 

Thought in Modern Culture) og Carsten Pallesen (ph.d.-skolen)
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Torsdag den 21. maj 2015 kl. 14.15-16.00
GT-seminar ved lektor Søren Holst: „Images and Concepts of God in the Poetry of the 
Hebrew Bible“.
Sted: Aud. 8/9, Købmagergade 46, 2. sal, 1150 København K. 
Arr.: Afdeling for Bibelsk Eksegese

Fredag den 22. maj 2015 kl. 10.15-12.00
Projektseminar ved lektor Joakim Garff: „Building: Subjectivity and/or Narrative Identi-
ty“.
Sted: Lok. 347, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K. 
Arr.: Søren Kierkegaard Forskningscenteret

Torsdag den 4. juni 2015 kl. 13.15-15.00
Forelæsning ved biskop Martin Modéus: „Gudstjenestens kerneværdier“.
Sted: Oplyses senere
Arr.: Hans Raun Iversen/Afdeling for Systematisk Teologi

Fredag den 5. juni 2015 kl. 10.15-12.00
Projektseminar ved ph.d.-studerende Rômolu Gomes: „The Kierkegaardian Fulcrum: 
Love as the Specifically Religious“.
Sted: Lok. 347, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K. 
Arr.: Søren Kierkegaard Forskningscenteret

Onsdag den 19. august 2014 – fredag den 21. august
SKC Annual Conference 2015: „Reconsidering Kierkegaard’s Existential Approach“.
Sted: Aud. 7, Købmagergade 46, 1. sal, 1150 København K. 
Arr.: Søren Kierkegaard Forskningscenteret
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Åben forelæsningsrække: Den danske reformation i kirke og kultur: 
Mellem idé og virkelighed

Tid: Mandage kl. 15-17
Sted: Aud. 11 

Program:
09. februar:  Martin Schwarz Lausten: Den danske reformation mellem konge og 

kirke 1517-1700
16. februar:  Carsten Bach-Nielsen: Den lutherske reformation som ide og realitet 

1517-1700
23 februar:  Martin Schwarz Lausten: Kirkens nye ordninger og „Kongens Politi“ 

1517-1700
02.  marts:  Rasmus H.C. Dreyer: Teologien og universitetet 1517-1560
09. marts:  Jens Glebe-Møller: Teologien og universitetet 1560-1700
16. marts:  Tine Ravnsted-Larsen Reeh: Reformations- og Lutherbilleder 1700-

1914
23. marts:  Ove Korsgaard: Europæiske perspektiver på den danske reformation 

1700-1914
30. marts:  Jens Glebe-Møller: Tidens små og store teologer 1700-1800
13. april:  Anders Holm: Reformationen og de store teologer 1800-1914
20. april:  Uffe Østergaard: Internationale perspektiver på reformationen 1914-

2017
27. april:  Niels Henrik Gregersen: Teologien i dansk kultur 1914-2017
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Teologisk Forenings program for forår 2015

Tirsdag den 24. februar 
Rasmus Glenthøj og Steen Skovsgaard:  

D.G. Monrad og katastrofen i 1864

Torsdag den 10. marts 
Anders Holm:  

Grundtvigs Luthertolkning

Tirsdag den 14. april 
Ole Bjerg og Caspar Wenzel Tornøe:  

Gæld, skyld og tilgivelse: Jesus og den store bail-out

Tirsdag den 12. maj 
Johanne Stubbe Teglbjærg Kristensen:  

Arven fra den tyske teologi i det 20. århundrede
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Søren Kierkegaard Selskabet

Program for forårssemesteret 2015

Torsdag den 29. januar
„Kierkegaard og kærlighedens skikkelser“

Foredrag v/lektor, ph.d. Pia Søltoft

Torsdag den 26. februar
„Jeg tager hende med til Historien“ 

Kierkegaards fortælling om Regine – og Regines egen historie.
Foredrag v/lektor Joakim Garff

Torsdag den 27. marts
„Angst hos Kierkegaard og Lacan“ 
Foredrag v/lektor René Rasmussen

Torsdag den 30. april
Vil blive annonceret snarest

Torsdag 28. maj 
„Menneskets værdighed – Kierkegaard og den humanistiske tradition“

Foredrag v/ professor mso Iben Damgaard

Foredragene finder sted:
Kældercafeen på Teologi, Købmagergade 44 o.g., 1150 København K.

Entré kr. 70,- pr. foredrag. Studerende: kr. 40,-
Medlemmer af Søren Kierkegaard Selskabet gratis

Kontakt: http://www.kierkegaardselskabet.dk
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Publikationer fra Det Teologiske Fakultet

44 Diana Rigtrup, Ritual og Mening. En religionsfilosofisk og ritualteoretisk undersø-
gelse af ritualets betydning i krisesituationer med udgangspunkt i case-studier af 
nøddåb. Ph.d.-afhandling. 2013. 211 sider. 

45 Christine Tind Johannesen-Henry, Hverdagskristendommens polydoksi. En empi-
risk-teologisk undersøgelse af tro i cancerrejsens kontekst. Ph.d.-afhandling. 2013. 
337 sider.

46 Søren Holst (red), Bibelens aktualitet i undervisningen. Temadag ved Geert Hall-
bäcks afsked. 2013. 84 sider.

47 Ole Nyborg, Grundtvig og kærligheden. Kærlighedsforståelsen i N.F.S. Grundvigs 
prædikener. Ph.d.-afhandling. 2013. 277 sider.

48 Kasper Dalgaard, A Priest for All Generations. An Investigation into the Use of the 
Melchizedek Figure from Genesis to the Cave of Treasures. Ph.d.-afhandling. 2013. 
249 sider.

49 Rose Marie Tillisch, Ydmygheden er stedet. Kristustro i P.G. Lindhardts (1910-1988) 
og Bernhard af Clairvaux’s (1090-1153) forkyndelse. Appendix: Salmevalg i P.G. 
Lindhardts prædikener 1953-1984. Ph.d.-afhandling. 2014. 253 s. + 40 s.

50 Therese Bering Solten, Troens øjeblik. En tematisk, hermeneutisk og genreorienteret 
studie i N.F.S. Grundtvigs salmer. Ph.d.-afhandling. 2014. 323 sider.

51 Frederik Poulsen, God, His Servant, and the Nations in Isaiah 42:1-9. Biblical Theo-
logical Reflections after Brevard Childs and Hans Hübner. Ph.d.-afhandling 2014. 
276 sider.

52  Lauge Olaf Nielsen, Jean Calvins forsvar for religiøs intolerance i dansk oversæt-
telse. 2014. 64 sider.

53 Flemming Kofod-Svendsen, Niels Ove Rasmussen Vigilius’ teologiske virke med 
særligt henblik på bibelsyn, kirkesyn, konfessionskundskab, karismatik og samar-
bejde på den kirkelige højrefløj i sidste halvdel af det 20. århundrede. Ph.d.-afhandling 
2014. 466 sider.

54 Stine Zink Kaasgaard, Neither Head Nor Tail. A Play in Four Acts Between the 
Pseudonymous Plurality in Kierkegaard and a Wittgensteinian Change of Aspect. 
Ph.d.-afhandling 2014. 245 sider.



                   
                    

                   
                    
             -  
          
  -               

  .     .  .  

I N F O R M A T I O N

ISSN 0905-4200

Returneres ved varig adresseændring

Det Teologiske
Fakultetssekretariat
Københavns Universitet
Købmagergade 44-46
DK-1150 København K

g

Nr. 51 februar 2015


